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Vokiečiai atnaujina užpuo
limus prie Rygos

►

Bulgarai laimėjo šešių dienu
muši

Talkininkų kanuoles lygina kelią į 
Bapaume

100 villistŲ užmušta netoli Chihuahua
City

VOKIEČIAI SUJUDO PRIE 
RYGOS.

Rusai sakosi atlaiku atkaklias

LONDONAS, rugs. 29. — Vo
kiečiai atnaujino užpuolimus vi
soj linijoj — nuo Rygos iki Pin
sko. Po sunkaus apšaudymo ru
sų tranšėjų vakaruos nuo Rygos 
vokiečių pėstininkai bandė paeiti 
pirmyn.. Bet iš Petrogrado prane

šama, jog vokiečių ataka buvus 
atmušta.

Rusų oficialis pranešimas sa-

franeuzai ir serbai gina savas 
pozicijas. Ir juo toyln, tuo karš- 
tyn eina mūšiai ir vystosi į at
kaklius da nebuvusius šiame fro
nte susirėmimus.

Serbų oficialiame pranešime 
prisipažįstamą prie netekimo 
Kaimakcalan pozicijų. Nors, 
tvirtina serbų pranešimas, dide
liais nuostoliai bulgarai laimėjo 
jas. Keturis kartus bulgarai at
akavo serbų tranšėjas. Mušis 
ranka rankon ištiko tranšėjose.

* .. ... j_____ —___ L—

GRAIKIJOS KAREIVIAI BĖ
GA PAS VENIZELOS.

į-;

a

Price 2c
■i

tančios medegos į stropiai įreng
tas per vokiečių pozicijas sosto 
įpėdinio pulkų, pasitraukusių iš 
Thiepeval ir Combles.

Berlinas sako, kad tokios ka
nonados, kaip dabar kad yra, dar 
niekados nebuvo. '

100 VILLISTŲ UŽMUŠTA MŪ
ŠYJE SU CARRANkOS KA

REIVIAIS NETOLI CHI
HUAHUA.

CHIHUAHUA CITY, rugs.
29. — Generolas Trevino aplaikė 
žinių, jog mūšyje prie Cusihuira- 
chic, svarbaus kasyklų centro, 
valdžios kareiviai apgalėjo villi- 
stus. Daugiau negu šimtas ban
ditų užmušta.

Cusihuirachic randasi 50 my
lių atstu nuo Chihuahua.

Pasiųsta lauko ligonbučiai į 
'mūšio vietą. Didelės valdžios 
kariuomenės spėkos išsiųsta taip
gi iš Chihuahua,' idant pastojus 
banditams kelią ir nepraleidus jų

SKANDINAVIJOS PAKRAš
ČIUOSE PILNA PLAUKIO

JANČIŲ MINŲ. J

VOKIEČIAI VEŽA JAVUS Iš 
BELGIJOS VOKIETIJON.

VOKIEČIAI RENGIASI PASI
TRAUKTI PRIE RHINE.

STREIKO RIAUŠĖS NEW 
YORKE.

“Priešų (t.y. vokiečių) prieša
kiniai pulkai bandė prisiartinti 
prie musų tranšėjų vakaruose 
nuo Rygos. Jie tečiaus turėjo su
grįsti atgal į savo apkasus. Ne
toli nuo Pinsko vokiečių pulkai 
mėgino taipjau pradėti ofensivą.

ti.
“Bubnov Sviniučy ir KoritnL 

ca apygardoj mūšiai atsinaujino. 
Priešai laikosi kiek drūti.

“Musų Baltiko juors aeropla
nai padarė užpuolimą ant vokie
čių aerodromo (aeroplanų sto
ties), esančios netoli Angern 
ežero. Mūsiškiai susitiko su 
dvidešimčia priešo aeroplanų. 
Kapitonas Gorkovenko, viršinin
kas rusų eskadros, tapo užmuš
tas. Žuvo ir jo aeroplanas.

Vokiečių oficialis pranešimas 
apie atsitikimus Rygos fronte 
sako, kad prie Korytnica jie at-

LONDONAS, rugs. 29. — Kad 
greitu laiku graikų armija, bus 
pasiųsta prieš bulgarus, įsiver
žusius Makedonijon, tatai pripa
žįsta ir kariškieji’viršininkai ir 
diplomatai. Bet kas vadovaus 
graikų armija — čia tai klausi
mas. Labai gali būti, kad buvęs 
Graikijos ministerių kabineto pi
rmininkas, o ne karalius. *

Anot žinių, ateinančių iš Grai
kijos, Venizelos tebeorganizuoja 
armiją, nežiūrint to, jog karalius 
Konstantinas rengiasi paskelbti 
karę. Ir sausumos ir laivyno ka
reiviai ir oficieriai renkasi po 
Venizelos’o komanda. Net abe
jojama, ar bepasiliks pasAara- 
lių užtektinai kariuomenės, kad 
jisai galėtų suorganizuoti armi
ją ‘

MALMOE, Švediją., rugs. 29. 
— Septyni tūkstančiai vokiečių 
minų., kaip apskaitliuoja vieno 
Kopenhageno laikraščio eksper
tas, yra išdėstyta į pietryčius 
nuo Malmoa uosto. Paprastu 
oru kasdien po tris ar keturias 
jų nutrūksta nuo vietų, kur jps 
buna prikabintos, ir pihukioja 
palaidos po juras. Kaikurios jų 
nuskęsta, kitas gi vilnįs išplaka 
ant kranto. Tokios nutrukusios 
minos yra pavojingiausios skan
dinavų šalių pirklybiniams lai
vams.

Skandinavų šalįs turi net spe
cialiai paskirtus, laivus gaudy
mui plaukiojančių minų. Vien 
Danija turi septynis laivus tam 
tikslui. t

NEW YORKO ŽYDAI PRADĖ
JO KAMPANIJĄ, KAD SURIN

KUS $2,000,000 FONDĄ.

NEW YORKAS, rūgs. 29. — 
New Yorko žydų labdaringosios 
draugijos pardėjo rinkti aukas. 
Surinkti jų žydai tikisi ne ma
žiau $2,000,000.

MOTERS SUSTREIKAVO DEL 
PABRANGIMO VIŠTIENOS.

pozicijas. Visi rusų bandymai 
išmesti vokiečius iš atsigriebtų 
pozicijų buk nuėję niekais. Anot 
vokiečių pranešimų, ketvirtasai 
Sibiro pulkas veik visai sunai
kintas: daugybė užmuštų ir su
žeistų, o 2,800 suimta nelaisvėn.

Didžiojo kunigaikščio Karo- 
liaus armija Berlino pranešimais 
ištiesus taipgi savo liniją pirmyn 
vakaruose nuo Krasholehic, tarp 
Zlotą Lipa ir Narajuvka.

Karpatuose vis'os rusų atąkos 
buvo atmuštos.

Ii paimti į savo rankas revoliu
cionierių komitetas su Venizelo- 
s’u priešakyje.

Anglų oficialis pranešimas a- 
pie Balkanų fronto mušius skel
bia, jog jų artilerija išvaikius 
bulgarų kareivius, kasusius tra
nšėjas.

Graikijos sosto įpėdinis, kuni-

nūs.
S a l os M y t h i 1 e n e gy ve n toj a i 

prisidėjo prie revoliucionierių. 
Valdžią paėmė taip vadinamas 
apsiginimo komitetas.

Eina gandas, buk karalius Ko
nstantinas nusitaręs nebeatidė-

TALKININKAI LYGINA KE
LIĄ J BAPAUME.

LONDONAS, nigs. 29. — Pra
ncūzų ir anglų armijos ruošiasi 
prie baisių skerdynių, kurios, 
manoma, atiduos j jų rankas Ba
paume, labai svarbią vokiečių ar
mijos bazą.

NEW YORKAS, rugs. 29. — 
Moters, spykusios, kad vertelgos 
nepaprastai pakėlė kainas ant 
košernos vištienos mėsos, pakė
lė streiką. Moters ketina nepir
kti vištų toliai, koliai kainos ne- 
nupuls iki paprasto laipsnio.

UŽMUŠTAS GARSUS VOKIE
ČIŲ AVIATORIUS.

BERLINAS, rugs. 29. — Leu- 
tenantas Wintgens, tuoj po kapi
tono Boelko, labiausia pagarsė
jęs vokiečių aviatorius, žuvo mū
šiuose su talkininkais. Jisai nu
šovė 14 talkininkų aeroplanų So
mme fronte.

ST. PAUL, rugs. 29.—Tomas 
W. Mc. Gocy šeimyna, vyras ir 
pati, priėmė pas save tūlą Mari
ją Hughes už dukterį. Bet kas 
indomiausia, tai kad duktė yra 
67 metų amžiaus, kuomet tėvai, 
vyras 45, o jo žmona 38 metų am
žiaus. “Duktė,“ vadinas bus se
nesnė už tėvus.

i FLUSHING, Hollandija, rugs. 
29. — Belgai pabėgėliai, atvyks- 
tantįs iš Belgijos į Hollandiją, 
praneša, jog vokiečiai kareiviai 
važinėja iš vieno Waesland pro
vincijos kaimo į kitą pjaudami 
javus kaip gražiame ore, taip ir 
lytingame. Delei to daug javų 
genda. Nupjautuosius javus 
siunčiama Vokietijon. Belgams 
pasilieka javų tik maža dalis. Pa
bėgėliai džiaugiasi pasiekę HoL 
landiją, dar žiemai neužklupus, 
nes, sako, šalčiams užėjus butų 
prisėję dvejopai kentėti — ir nuo 
bado ir nuo šalčiu. *

LONDON, rugs. 28. — Iš Pet
rogrado pranešama, jog Field 
Marshal von Hindenburg pri
duoda daugiau svarbos rytiniam 
frontui, negu vakariniam. Rusų 
militariškų dalykų žinovai tvirti
na, jog von Hindenburg žadąs at
sitraukti iki Rhine, kad sustipri
nus rytinį frontą ir tuo keliu už
kirtus gen. Brusiloff’o tolimes
niam besiveržimui.

DUONA PABRANGS DAU 
GIAU 50 NUOŠIMČIŲ.

POLITIŠKAS STREIKAS 
REICHSTAGE.

BERLIN, rugs. 28. — Reich
stage naramu. x Nepasitenkini- 

'mas Dr. von Bethmann-Hollwe- 
g’o politika pasiekė augščiausio 
laipsnio, kada spaudoj pasirodė 
korespondencija tarp Dr. von 
Bethmann-Hollweg’o ir admiro
lo Tirpitz del submairnų politi
kos. Laukiama demonstracijos.

NEW YORKAS, rugs. 29. —. 
Riaušės kilo vakar New Yorke, 
kuomet minia pradėjo bombar
duoti skebo valdomą gatvekarį. 
Pasažieriai ir motormanas su 
kondutoriu turėjo apleisti karą. 
Atvykusi atsitikimo vieton poli
cija išvaikė minią. Trečios Ave
nue sistemos judėjimas taipjau 
sustabdytas. Minios streikinin
kų ir jiems prijaučiančios publi
kos nupjaustė vielas, išmuilavo 
bėgius ir pridirbo kitokių “nema
lonumų'’ kompanijoms.

BOMBA IŠARDĖ VALPARAI
SO UNIVERSITETO KNYGŲ 

KRAUTUVĘ.
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DENVER, Colo., rugs. 29. — 
Pradedant ateinančia savaite, 
čia ketinama pakelti duonos kai
nas net 50 nuošimčių dabartinės 
jos kainos. Duonos kepėju aso-
ciacijos konferencijoj, sušaukto- MILIONIERIAI POLICISTAIS. 
je praėjusios seredos vakare, nu- ------------
tarta pradėti pardavinėti penk-j DETROIT, Mich., rugs. 29. — 
centinius duonos bakanukus net j James Cousens, multimiljome- 
po 7 Su puse centb kiekvieną. Di-Irius (turįs daug milionų vertės 
skusuota dagi, kad pakėlus jų turto) ir buvęs Fordo automobi- 
kainą iki 8 centų už bakanuką.

KAIP RŪPINAMASI KARĖS 
PABĖGĖLIŲ VAIKAIS.

ilų kompanijos vice-pirmininkas, 
užėmė policijos komisionieriaus 
vietą Detroite. Kadangi alga — 
viso apie 5,000 dolerių metuose— 

Ijo veikiausia netraukė savęsp,
Maskvos i tni reikia manyti, jog komisio- 

! nieriaus vietą Cousens užėmė 
mėgdamas policisto pareigas pil-

MASKVA.
miesto valdybos susitvėrė naujai 
organizacija, būtent komisija, 
kuri rūpinasi intaisymu karės 
pabėgėlių vaikų kolonijų vasaros i 
laiku.

Komisija pasistatė sau du už
daviniu: pagelbėti Rusijos ūki
ninkams vasaros darbuose ir,

IR VĖL BREMEN.

kalbama, kad vokiečių submari-
kiek galima, apsaugoti pabėgėlių na. Bremen atplaukia Amerikon, 
vaikus nuo kenksmingos miesto Submarina apsistos New Lon- 
gyvenimo intekmės. Atsiekimui 
savo tikslo, komisija, gavus vie
tą kaimų mokyklose, suorganiza
vo 19 kolonijų. Apie 600 pabėgė
lių vaikų tapo išsiųsta į kaimus. 
Daktarų nurodymu vaikai buvo 
paskirstyti į dvi grupes — į vai
kus, kurie gali suteikti pagelbą 
kaimo gyventojams ūkės dar
buose, ir tokius, kurie reikalau
ja pasilsio ir sveikatos pataisy
mo. Pirmosios rūšies kolonijų 
sudaryta 11, antrosios — 8.

Darbo kolonijos išblaškyta į- 
vairiuose Rusijos pavietuose. 
Kiekviena kolonija susideda iš 25 
—30 berniukų ar mergaičių, vy
resnių kaip 13 metų. Dirba tie 
vaikai ūkės darbus gelbėdami y- 
pac toms šeimynoms, kuriose vy
rai iššaukti karėm Retkarčiais 
pavelijama vaikams dirbti ir už 
pinigus pas ūkininkus ar dvari
ninkus. Darbo laikas tęsiasi 7 
valandas paroje.

Kaikurie kaimai pasitiko kolo
nijas išpradžios nedraugiškai; a- 
bejota, ar tikrai kolonijos dirbs 
be atlyginimo. Greitai tečiaus 
jos užkariavo visur užuojautą.

Liuosu nuo darbo laiku vai
kai daro ekskursijas, pasivaikš
čiojimus; vaikų prižiūrėtojai pa
aiškinimais ir lekcijomis stengia
si pakelti vaikų išsilavinimo lai
psnį. Ir silpnieji vaikai taipgi 
dirba, bet prisilaikant daktarų 
nurodymų.

don uoste. Nors apie tai dar jo
kių žinių čia neturima, bet Bre- 
men’o savininkai yra tikri, kad 
ji tuoj pasirodys minėtame uos
te.

Submarines Bremen laukta 
čia ilgiau, negu reikėjo. Ją su
laikė didelės audros, siautusios 
šiauriniame Atlantike. Bremen 
gabena tokią pat įkrovą, kaip ir 
pirmoji atplaukusi Amerikon 
vokiečių submarina Deutschland. 
Laukiama, kad kaip tik Bremen 
pasieks New Londoną, submari- 
na Deutschland tuojaus ir vėl, 
antru kartu, išplauks j Suvien. 
Valstijas. Šį sykį ji ketina at
vežti vaistų.

Keleiviai, atvykstantįs iš Vo
kietijos uosto Bremen, pasakoja, 
buk Vokietijoj pienuojama ne
užilgo pasiųsti Amerikon ir tre
čią submariną vardu “Kaizer.“ 
Ši paskutinė busianti didesnė, 
negu Deutschland.

VAIKŲ UNIJA.

NEW YORK AS, rugs. 29. — 
Messenger boys (vaikai pasiunti
niai) sutvėrė uniją. Įsteigiama- 
mjame susirinkime dalyvavo ar
ti 1000 vaiku. 

V

Šiomis dienomis buvo i.

WILSONAS APLAIKĖ CARO vįeįnjos — jį Shenandoah, Pa. 
’ LAIŠKĄ. i |jcĮUVjŲ Darbininkų Literatu-

WASHINGTOAS, rugs. 29. — ' ros Draugijos 41-mosios kuo- 
Ypatišką caro laišką aplaikė pre- į pos 
zidentas Wilsonas. Laiške atsa
koma į Wilsono klausimus kas 
link Šelpimo Lenkijos gyventojų, 
nukentėjuisųjų del karės. To
kius pat laiškus, kaip iš caro, Wi
lsonas jau sulaukė iš Vokietijos, 
Anglijos, Francijos, Austro-Ve
ngrijos. Bet nė vieno jų dar nė-

• ra paskelbęs turinio.

VALPARAISO, Ind., rugs. 29. 
— Bomba, numesta prie knygų 
krautuvės, variusios biznį sąry- 
šyj su Valparaiso universitetu, 
sprogo ir išardė krautuvės sieną. 
Policistas Charles Cook, buvęs 
tuo laiku arti krautuvės, apsvai
go nuo trenksmo ir negalėjo pa
stebėti, kas metė bombą. Neuž
ilgo po ekspliozijos Rudolph 
Will, saliuno darbininkas, sulai
kė nepažįstamą žmogų, mėginusį 
išnešti iš saliuno 450 dolerių ir 
Will’io laikrodį. Policija mano, 
kad bombos sprogimas yra dalis 
pieno, sulig kuriuo bandyta api-

MINIA NULINČIAVO DU
ŽMONES, NUŽIŪRĖTUS 

ŽMOGŽUDYSTĖJE.

NASHVILLE, Tennessee, rug
sėjo 29. — Minia ištraukė iš Ho
henwald kalėjimo du negru, are
štuotu sąryšyj su užmušimu 
praėjusioje subatoje Bud Bum- 
s’o (miestelyje Gardonsburg), ir 
sušaudė juos netoliese kalėjimo.

DRĄSŲS PLĖŠIKAI.

DETROIT, Mich., rugs. 29. — 
Policija išsijuosus dirba, kad su- • 
gavus penkis ar šešis plėšikus, 
kurie naktį iš seredos į ketvergę 
sulaikė New York-Chicago eks-. 
presinį traukinį, bjauriai primų- • 
še pečkurį ir paėmę . glėbį už
registruotų krasos siuntinių pa
bėgo. Kaip daug pinigų jie lai
mėjo, bus patirta tik tuomet, 
kuomet Chicagos krasa praneš, 
ką ji aplaikė, o New Yorko—ką 
išsiuntė. Pasažierių plėšikai ne
buvo užpuolę.

Užpuolimas padarytas netoli 
stoties Dearborn. Nors jame 
tiesioginiai dalyvavo tik dvi ypa- 
ti, bet manoma, kad jos turėjo ir 
daugiau draugų, laukusių kur 
nors paskirtoje vietoje.

Piktadariai įsėdo traukiniu 
kur nors arti Ypsilanti. Netoli 
nuo Dearborn jie kokiu tai bu- 
du užšoko ant garvežio platfor
mos ir graąsindami revalveriais 
privertė mašinistus pildyti jų pa
tepimus.

Dviejose myliose nuo Dear
born buvo paliepta traukinys su
stabdyti. GrąsiAamas kokiu tai 
skystimu bonkoje — pasak pik
tadarių, nitroglycerinu — 
klerkas atidarė pačtos 
duris. Išsirinkę čia vier 
užregistruotų siuntinių, 
kai dingo.

- pačtos 
vagono
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augstumų.

11-
f

klais rankose, o tūkstančiai ka- 
nuolių varo savo pragarišką da
rbą, išversdamos tonus sprogs-

ė pagalios serbų tranše- 
msias ant kalno viršūnės.

Kaimakcalan,
PENKI LAIVAI PASKANDIN

TI VIENA DIENA. •
LONDONAS, rugs. 29. — Du 

anglų ir tris neutralių šalių lai
vai paskandinti.

i-' VZ K . X 
/inas mušis, si;

j UNIJOS

'V.

JUO.

). — Tūlas 
kurį T. Hughes, 

unijos vadovas, bandė atkalbėti 
nuo skebavimo, išsii raukė iš ki- 
šenio revolverį ir pašovė jį. Hu- 

veikiausia nebepasveiks.
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Karės Laukuose

®®?ja!t

HART SCHAFFNER

BALSAI

KOVOS ĮRANKIAI

UJ!L

WffnFnn!?r*nHHnrinnn lgm-.

Jeigu nesi užganė
dintas, mes su mie
lu noru atmainome 
ar pinigus sugrąži
name.

ŠELPKITE LIETUVĄ 
AUKAUDAMI LIETUVOS 

ŠELPIMO FONDUI.

r mijarU 
KRtfNNRM 
l«*tRKR 
1
Ą9SS94S

:e! — ėmė tų 
;kti plaukian- 
kitiems vokie- 

o čia dagi upės 
Pasukite kraš-

Kaip rusų dragūnų būrys 
naikino vokiečius.

uit naujų ir tvirtų pamatų, stengsis su- < 
. Taipgi dalyvaus visi Cliicagos ir apie- 

taigi malonėkite atsilankyti, nepraleiskite ,
Kviečia Rengimo Komitetas. 1

2242 W. 23rd Place
Programas prasidės lygiai 7 v. vak 

y patai

JEIGU matei gražiai apsirengusį 
visiem yra gražu pažiūrėti 

visą dailumą padaro drabužis, 
drabužis yra pritaikintas pagal 
figūrą, visuomet dailiai išrodys, 
bus pigus arba brangus.

MILDA TEATRAS
VODEVILIUS IR PAVEIKSLAI

Vodeviliaus permaina: 
Panedėlyj, Ketverge ir Subatoj 

Paprastomis dienomis pirmas floras 
10c, Balkonas 5c. 

Subatos vakarais ir nedėliomis pir 
mas floras 15c, Balkonas 10c. 
HALSTED IR 32-ra GATVE

M. MELDAŽIO SVETAINĖJE, 
Svetaine atsidarys G vai. vakare

Tikietu kainos

botų kareiviai 
tiems pakili ju 
čiams.
viduryj $ėklW 
tan, gal ten gnį

Trims minu

niška stilių,
ganedinimas
mokyklų, kurių
ja. Jus žinote, kų tai jums reiškia už
•tikrintas darbas didžiausiose drabu 
žiu įstaigose.

Dienines ir vakarines klesos.
American Ladies and Gentlemen’s

Designing and Cutting School
R. IL PARRY, Instructor.

19 So. 5th Ave., Chicago, III
Phone: Franklin 3147.

PROGA KIEKVIENAM
Nes kiekvienas 
rielkų padaryti 
kokios til 
kių negi 
Ii padaryti 
gėrimo, 
švdami

JOSEPH C. WOLON 
Lietuvis Advokatas

Ruimas 902-904 National Life Bldg., 29 So. 
La Salle st. Chicago, 111. Tel. Central 6890-6891

Atdaralltarninko, ketvergo ir subatos va
karais nuo o iki 8 vai. vakare, po numeriu: 
1566 MILWAUKEE AVE., . CHICAGO, ILL 

Tel. Humboldt 97.

šis vakaras bus įžymiausias dėlto, kad šis choras iki šiol silpnai 
g gyvavo, liet dabar, atsistojęs i 

į dainuoti keletu naujų dainelių
q linkės chorai ir solistai
■ šios progos.

Tie žodžiai jau skamba nuo se
nai. Juos randame maldaknygė
se: nuo pavietrės, bado, ugnies ir 
karo išgelbėk mus, Viešpatie. Ar 
nebūtų geriau pasakius, — nuo 
kapitalistiškų skerdy 
bėk mus, Viešpatie 
yra žinoma, kad k

Taigi mes ką tik aplaikėme didelį sta= 
ką vėliausią madų ir gražiausių spal
vų; mes užtikrinam, kad galėsim pri= 
taikini kožnam ir užganėdint kiekvie
no skonį. Dėlto, kad musų drabužiai 
yra padaryti geriausių firmų. 

Čia yra namai

uz nuo 
šiame

KAS KAIP SUPRANTA.
Skaitant laikraščius galima 

užtikti kuoįvairiausių nuomonių.. 
Pagerinimui ateities vieni siuli- 
ja vieną dalyką, kiti kitą. Tarp 
kita ko, buvo daug kalbama apie 

’kontrolę vaikų gimdyme. Buvo 
net nuomonių, kad reikalinga vi
sai sustreikuoti, kad tuo budu iš
vengus tų skerdynių, kurios lai
kas nuo laiko atsikartoja. Man 
rodos, kad mes taip elgdamiesi 
greičiau išnaikytume žmones, o 
ne karus.

Sakoma, kad mjoterys visada 
priešingos karėms. Abejoju. 
Jeigu musų motinos butų iš pat 
mažens įkalbėję apie karių ne
reikalingumą, kad butų įskiepiję 
pasibaisėjimą žudynėmis, nebū
tų ištikę tiek nelaimių.

Ne, jus, moterjs, einate ne tuo 
keliu. Tuo jus nieko visvien ne
galėsite atsiekti. Bet neužmirš
kite, kad jūsų rankose yra kitas, 
daug galingesnis ginklas, — tai 
auklėjimas vaikų. Jus jiems ga
lite įskiepyti neapykantos ugne
lę prieš visus karus. Jie auklė
jami tokioj dvasioj nepanorės žu
dyti niekuo nekaltus. Tas įran
kis, mano supratimu, daug ga
lingesnis. W. Novik.

gali degtinę arba a- 
nainie už pusę kainos, 

nori. Nereikia jokių įran- 
patyrimo: į dvi minules ga- 

kvortų skanaus ir sveiko 
bile lik žinos medegų. Ba
la iškų iii deki te už 2 centu 
o mes aprašysime visas pa-

K. ZIRLES,
Richmond, Chicago, Ill.

“NAUJIENOS
1840 SO. HALSTED ST.,

kur krantas buvo 
prisirinko sausos 
ir atsigabeno kert 

Saulei tekant s;
kad vokiečiai jau atkeliaują. Iš- 
tikro, neužilgo pamatė atplau
kiančiu du stambiu motoriniu 
botu, paskui kuriuos 
plaukiojamieji tiltai 
maišais, skryniomis, 
reiviai susėdę ramiai 
šnekučiavos arba s 
užsiėmę.

Pirmuoju du bot 
Kada 
gnan

motorinis botas, pasisukęs į pa
kraštį, atsimušė taipjau į povan
deninius kuolus. Du sunkiu til
tu, kuriuos tas botas paskui sa
vęs vilko, užvažiavo ant boto. 

Tuo tarpu kiti įdurmu plaukusie
ji botai ir tiltai nebespėjo susi
laikyti ir užvažiavo ant pirmų
jų. Pasidarė didžiausias sumi
šimas, suirimas.

Tuomet rusai pasinaudojo pro
ga ir pradėjo veikti. Nutaikė 
visus savo kulkosvaidžius į vokie
čius ir pasidarė baisus žudymas. 
Ir tuo tarpu, kuomet ant vokie
čių galvų krito švino kulkų lie
tus, antroj pusėj upės buvusieji 
rusų draguna 
mėtyti ant vokiečių tiltų ir bo
tų kerosimi sulaistytus ir padeg
tus stagarų kulius, nuo ko tie 
pradėjo degti ir buvusioji ant jų 
amunicija eksplioduoti.

Buvo gyvas pragaras^ kurs 
betgi neilgai tęsėsi. ‘Vokiečiai, 
kur nežuvo nuo kulkų, žuvo nuo 
ugnies ir nuo ekspliozijų, arba 
vandenyj prigėrė. Iš viso jų bū
rio gyvi išliko tik astuoni žmo
nės, kuriuos rusai paėmė nelais
vėn.

mų isgei- 
Nes visiems 
as pagimdo 

badą ir ugnį, o kapitalistai pa
gimdo karą, gi savu keliu, kuni
gai pritaria ir laimina karą. Jog 
senovėj buvo nemažai taip vadi
namų šventų karų — tai kunigu 
palaikai. Jie ir tada šaukė tą pa
tį “Išgelbėk Viešpatie,” bet ne
žiūrint to, jų dėka kraujas liejo-

MOKYKIS KIRPIMO IR 
DESIGNING APReDALŲ. 
Ateik į vienintelę mokyklų Chica 

goję, kuri yra rekomenduota Chica 
go Designers Susivienijimo ir įgyk ti 
kra Amerikoniškų sistemų, anicriko 

irnerikoniškų mintį. Už 
aran luotas. Ateik 
i matas rekom e n d u o

Taisome ir prosina 
me per vienus me 
tus dovanai.

čiai darbininkų išeina iš fabrikti, 
juos pasitinka vaikai, pardavinė

jantis “NAUJIENAS". Darbininkai per
ka ir skaito “NAUJIENAS".
“NAUJIENAS” taipgi skaito inteligentai, biznieriai ir pro
fesionalai.
“NAUJIENAS” skaito moterįs, merginos ir jaunuomenė, nes 
“NAUJIENOSE” telpa kiekvieną dieną daug naujienų, žinių 
iš karės, iš viso pasaulio, politiškų, moksliškų, apie sveikatą, 
apie moterų klausimą, apie jaunimo reikalus.
“NAUJIENOSE” telpa daug pajieškojimų giminių, kaip iš 
Amerikos, taip ir iš Lietuvos, pajieškojimų darbininkų ir vi
sokių apgarsinimų, kurie pasakys Jums, kur ką pigiai pirkti.

Skaitykite ir platinkite “NAUJIENAS”, didi lietuviu dienrašti

(Redakcija neatsako 
m ones, išreikštas 

skyriuje.}

Turbut niekur taip nėra įsivy
ravę kunigėliai, kaip ant Town 
of Lake. Štai pavyzdys.

Kartą nuėjau pas gerai pažįs
tamą barzdaskutį. Jis paprašė 
manęs, kaipo agento užrašyti 
“Naujienas”. Tūlam laikui pra
slinkus vėl sutikau jį.

—Na, o kaip patinka “Naujie
nos”, klausiu aš.

—Labai gerai. Visai mano 
šeimynai jos patinka. Bet, žinai, 
mano biznis pradėjo smukti.

—Kaip tai? — nustebau aš.
—Labai paprastai. Mano ko- 

stumeriai, sužinoję, jog aš skai
tau “Naujienas” atsimetė.

Tokių atsitikimų butų galima 
privesti daug. Bet pakaks ir to 
vieno.

Tai vis vaisiai kunigų ir viso
kių Račkų. Tie ponai nuolat at
kalbinėja žmones nuo skaitymo 
darbininkiškų laikraščių. Gi jei 
atsiranda koks drąsuolis ir užsi
rašo jiems nepatinkamą laikraš
tį, tai jie boikotuoja jo biznį.

Ir tai tokiomis priemonėmis 
jie turi pavergę tą tamsiausi 
Chicagos kampelį.

J. V. A ceris.

si upeliais. Taip pat atrodytų, 
jeigu vagis, atėmęs iš žmonių pi
nigus, šauktų: “Nuo vagių ir 
plėšikų išgelbėk mus, Viešpatie!” 

Bet kam eiti taip toli. Paim
kime nors dabartinį momentą. 
Katalikų laikraščiai iš visų vie
kų nori sukelti katalikus prieš 
Mexiką. Dabartinė Mexikos val
džia niekinanti katalikų tikėji
mą, paminanti po kojų viską, 
kas šventa, todėl esąs gyvas rei
kalas Suvienytoms Valstijoms į- 
simaišyti į tą dalyką. Reikia, 
kad kunigai vėl ponautų ten po 
senovei. Tik nelaimė, kad tas 
balsas nesiekia dangaus. O tuo 
tarpu mexikieciai nedaro “mon
key business” su kunigais. Vi- 
sakame mat yra rubežiai. Išsi
sėmė kantrybė ir tų žmonių. Ki
ti laikai, kiti ir darbai.

A. Gabrukas.

IŠMOK BARBERYSTfiS AMATĄ
Viskas sulig naujausia mada. Mo

kestis $25. Inrankiai duodami. Al
gos mokamos.

TRI-CITY BARBER COLLEGE 
819 S. State St. ir 606 W. Madison St 

CHICAGO. ILL.

CHICAGO CLOTHING CO
1922-26 SO. HALSTED STREET.

VIENA DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ CHICAGOJE.
Savininkai krautuvės: TONY MARTINKUS IR PETER YECIUS.

pereinamos, ypačiai neprieina
mos kariuomenei.

O betgi kariuomenė ir jos sun
kieji vežimai randa sau priemo
nių ir kelių joms pereiti. Ir to
se neapmatomose pelkėse eina 
kova tarp rusų ir vokiečių. Da
ugely j vietų rusų ir austrų-vo
kiečių linijos viena nuo kitos ati
dalintos per mylias klampyne ir 
tankiais kūlynais. Ir čia vietoj 
apkasų yra tik eilė atskirų sar
gybos trobelių pastatytų vietose, 
kame žemė šiek-tiek tvirtesnė, 
kietesnė, ir kame gali tilpti ke
letas didesnių kareivių ir arklių.

Nesenai čia buvo toks atsitiki
mas. Vienas jaunas rusų dra
gūnų komanduoto jas atsižinojo 
iš kaimiečių, kad tose pelkėse, 
ties dviejų upių susibėgimu, vo
kiečiai kažinką tokia nepaprasto 
veikią.

Komanduotojas pasiėmė šešis 
savo kareivius ir išėjo patyrinė
ti. Vieną oficierą su buriu ka
reivių jis pasiuntė į artimą kai
mą, kad, reikalui atsitikus, jie 
tuojaus galėtų pagelbėti.

Keliavo per visą naktį ir tik 
pustant komanduotojas su savo 
šešiais draugais atvyko kur rei
kėjo. Upės krantas buvo status 
ir augštas, krūmais apžėlęs. 
Dragūnai paravė arkliams paša
ro ir, palikę juos, slapstydamies 
tarp krūmų, slinko prie upės 
kranto.

Antrasai upės krantas buvo 
žemas. Ten žolėse buvo išmėty
ta rąstų. Apie penkiosdešimts 
vokiečių triusėsi, dirbo pervažą. 
Kiek toliau ant upės buvo ką-tik 
padarytas plaukomas tiltas. O 
pelkėmis buvo nutiestas iš rąstų 
kėliau. Prie-pat vandens buvo 
pastatyta keliolika pašiūrių. 
Prie kranto vandenyj buvo visa 
eilė laivelių ir luotų.

Visa tatai pamatęs, rusų ko
manduotojas liepė vienam savo 
dragūnui eiti kuogreičiausia į 
kaimą ir pašaukti ten paliktą 
kareivių būrį. Tuo tarpu vokie
čiai pradėjo krauti ant padary
tų plaukiojamų tiltų ir pervažų 
amunicijos, kulkosvaidžius, mai
sto ir visokių kitokių karei rei
kalingų daiktų. Ant rytojaus 
atpalukė du didesniu motoriniu 
botu, kurie taipjau buvo tuojau 
prikrauti, ir išplaukė toliau. Bu
vo matyt, paskui juos seks neuž
ilgo ir visa kita.

Atėjus pagelbai, rusų koman
duotojas su savo buriu patraukė 
ton pusėn, į kur vokiečiai, matyt, 
rengėsi keliauti. Nuvykę kele
tą varstų paupiu, vietoje, kur 
upė beveik stačia alkūne užsisu
ka, jie tame užsisukime, vokiečių 
nematomi, pradėjo darbą. Jie 
privarė į upės dugną stambių 
augštų kuolų, bet taip, kad tų 
kuolų viršūnės butų keletą colių 
po vandeniu, vadinas, kad vokie
čiai jų nepaste

Po to jie ant 
nto, tarp tankių krūmų, pa: 
atsigabentus kulkosvaidžiu
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Apredalai, kurių Jus rei 
kalaujate, yra gatavi

isgarsmimą ir pasirodymą. 
Kuomet mes giriame New Yorko 
majorą Mitchellį, sykiu reikia 
priminti jo gerumą ir linkui dar
bininkų. Kada pastaruoju laiku 
New Yorke siaučia gatvekarių

Bostono ir apielinkės pirmeivis 
kos draugijos šaukia konferenci 
ją “Lietuvių Dienai” prisirengt

bet jis nesigaili tiems kailį išper
ti, kurie rėmė tą “preparedness.” 
Ir štai, kad sutaikyti gatvekarių 
su kompanijomis, jis nei kiek ne
užstoja streikininku Duse.

I ? Ralčiunas 
'. Yaniunas.

ROSELAND’O GERIAUSIA IR DIDŽIAUSIA 
DRAPANŲ IR ČEVERYKŲ KRAUTUVE

1,216,364.55
1,461,193.90
1,778,080.32

ginkluotų policmanų pasiūti ap
ginti kompanijų reikalus. Laike 
gatvekarių streiko, tai vienas, tai

New Yorkas dabar, kada gat- 
vekariai streikuoja, atrodo ne
paprastas ir net stebėtinas mies- 

gatvekarių

Kas do vienas tasai A. T.? U- 
gTvienas iš tnatlyvųjų! Jisai kaš 
nedėldienį lanko bažnytėlę ir ten 
“pakutavoja” už senuosius “grie- 
kus.” Kunigaujant kun. Vaito- 
niui Dorrisvillės parapijoj, jeigu 
atsilankydavo kūmai ir kunigė
liui pasirodydavo neištikimais, 
visados atstatydavo ir jų vieton 
paimdavo A. Tamutį kaipo ištiki
miausią parapijoną su jo (kuni
go) sesere. Daugumas parapijo- 
nų Tamutį vadindavo “randavu 
kurnu” arba

50, jų tarpe dvi merginos ir 3 mo
teris. Demonstrantai, nelygi
nant juros vilnjs, slinko kapitali
stais apgyventomis gatvėmis lin
kui ConventionjHall, kur drg. 
Allan L. Benson laikė prakalbą. 
Didžioji Convention svetainė pri
sipildė žmonėmis. Pirm prakal
bos vokiečių vyrų choras, suside
dantis iš apie 100 ypatų, padaina
vo darbininkišką dainą. Pasiro
džius ant estrados drg. Allan L. 
Bensonui publika pasveikino jį

Allan L. Bepsono prakalba tęsėsi 
arti dviejų valandų. Jis pasmer
kė militarfemą, ir nurodė dabar
tinio prezidento, p. Wilsono, pre
zidentavimą. Taipjau prisiminė 
ir apie republikonų kandidatą į 
prezidentus — p. Huges. xJJrg. 
Allan L. Bensono prakalba pada
rė nemažą įspūdį, už ką publika 
atsidėkavojo gausiu delnų ploji
mu. Po prakalbos vokiečių cho
ras padainavo Marselietę. Tuo ir 
užsibaigė vakaras. Be drg. Ben
sono kalbėjo dar ir daugiau kal
bėtojų.

Neilgia prakalbas 30 d. rugsėjo 
(subatoj), miesto svetainėj (City 
Hali). Kalbės vienas įžymiau
sių kalbėtojų, “Naujienų” redak
torius d. P. Grigaitis. Klausyto
jai turės progos daug ko patirti.

Kazelis šikšnasparnis

Rudeniniai spalvuoti 
marškiniai

piąs. Atkaklus
keikia visus tuos laikraščius, kuf 

kunigų moks-

“ne!ne!...” “Jei taip, šakoto 
liau “kalbėtojas”, tai šalin sočia 
liziną iš musų tarpo!” “Kalbėto 
jas be to meldė “šventai tikėti’ 
Račkaus prakalboms, nes jis esąi 
mokytas vyras — medicinos stu 
dentas.

Nesenai čia tapo nubaustas U. 
M. W. unijos vietinio lokalu 
(2515) narys — lietuvis A. Ta
mulis. Nubaudė jį unijos teis
mas neva už prisisavinimą, t. y. 
užkabinamą savo numerio ant ki
to darbininko prikasto karo. 
Bausmė 5 doleriai. Tai yra ma- 
ziausią. bausme, kokią gali pri- J ~ *
teisti unijos teismas. Daugelis 
angliakasių net protestavo delei 
_j ir reikalavo, kad butų išrink
ti kiti teisėjai. Mat už tokį darbą 
galima ir iš unijos pašalinti... 
Reikia pasakyti, kad nubaustasai 
jau nebepirmą sykį taip pasiel-

Pasirodžius Juodašimtiškame 
“Drauge” žinutei, buk Roselande, 
III. koks ten “socialistu vadas” 
vištas vogė, fanatikai lakstė ir 
rodinėjo žmonėms tą šlamštą. 
Kartu su jais buvo ir A. Tamu
lis. Taigi, ką dabar pasakysit? 
O gal norėsit ir Tamutį primesti 

jis duoda skebams pagelbą, kada socialistams? Turbut to jus nu
tuksiančiai reikalauja geresnių galėsit, nes reikale galiu ir teismo

ness” paroda, ją rėmė tie patįs 
darbininkai, ir jiems šiandie už 
tai, atsidėkojant, policija buožė- 

Mitche-

doma darbininkams. Kuomet 
dabar gatvekarių, eleveiterių ir 
subway darbininkų streikui iški
lus kiekvieną mielą dieną ant

žentu.
Mat su prabaštėlio seseria jisai 
draugavo. Gyrėsi, kad turįs bro-

Šiuomi kviečiame visas pir
meiviškas draugijas, kliubus ii 
kuopas prisiųsti savo d< 
lūs konferencijon, kuri 
šaukiama ateinančioj nedalioj 
1 spalių, 376 Broadway, SI. O 
mer I Lail, So. Bostone, 10 valau

kęs su prakalba drg. Allan L. 
Benson, kandidatas į Suv. Valsti
jų prezidentą. Subatos vakare, 
t. y. 23 d. rugsėjo susirinko mi
nios susipratusių darbininkų prie 
Labor Lyceum svetainės. Ten 
prisisegioję raudonus ženklelius 
stojo į eilę. Neatsiliko ir LSS. 7 
kp. Lietuvių dalyvavo apie virš

School pėščias. Kaip tas
Yorko streikas užsibaigs, da ne
žinia. Kada šie žodžiai rašomi, 
tad man atrodo, kad kompanijos 
nutarusios tvirtai laikyties ir 
darbininkus pergalėt. Iš antros 
pusės — darbininkų tūkstančiai 
veda atkalią kovą prieš kapitalis
tų kompanijas. Šisai streikas 
darbininkus • labai nuvargins. 
Kitą syk prie progos daugiau pa
kalbėsime apie tai. Ašara.

samdęs skebų, gi prie skebų kož- 
name gatvekaryje pastatyta po 
du ginkluotu policmanų. Jei

Pereitais metais taip 
jau tapo nubaustas vienas fanati
kas už tokį pat darbą. Parodykit 
nors vieną “bedievį”, kaip jus 
vadinat socialistus, atsižymint to
kiais darbais?

Pažiūrėsime, ar musų kunigė
lis prisimins apie tai bažnyčioje, 
ar suteiks tam niekadariui pata-

Naujos ir įvairios skrybėlės
šis sezonas duoda pasirinkim 

kepurių ir minkštų skrybėlių 
čia yra naujausios slailos už kic 
kvienam prieinama kaina.

“Lietuvių Diena” jau nebe 
loli, o pirmeiviškoji visuome 

nei u

Aiougnion 
ir Titos koloni jos 
jamoš.

gybė nekaltų žudynių, tad majo 
ras aieko to nemato. Kada tarm 
pačiame New Yorke po viršinin 
kyste majoro Mitchellio buvo su

2 Statement of Conditions i

Taip, New Yorko majoras Mit- 
chellis geras. Jis atkaklią kovą 
veda su kunigais. Rodos, gata
vas juos išvyti iš New Yorko 
miesto. Už tokį jo darbą ir kiek
vienas progresyvis elementas iš 
draugijos sliuogsnio parodo neva 
pasidžiaugimą, kad Mitchelis ge
ras tame dalyke. Jo karės žygis 
prieš bažnytininkus nieko kito

ic da neorganizuota; da
ime išdirbę bendro pieno

ieną išnaudojus
dėlto, kad mes Iiįsimaišyti vistu 

balsą publikoje.
Apšniukštinėja įvairias viete

les, bet ne ką gerą nuveikia. 
Skaitytojai žino, dar nepersenai 
jis buvo įsimaišęs į telefonų rei
kalus, na ir ką-gi ten padarė? 
Tik laikraščiuos išsigarsino. Da
bar vėl, neva gyvojo tavoro agen
tus gaudo ir platina minioj nuo
monę, kad tai majoro Mitchellio 
darbai.

Jeigu majoras toks gudrus, tai 
kodėl jis negalėtų atkreipti ati
dos į tas vietas^ kur galima tikė- 
ties, kad prostitucijos ruvų yra? 
Bet netaip jis gudrus ką nors iš
tirti, kaip jam rupi ta šilta viete
lė palaikyti. Kuomet kalbama, 
kad Cortland hotelis, kur “dvasi
ški tėveliai” lėbauja su savo mei
lužėmis, esąs prostitucijos vieta, 
tad apie tai nei gu gu. Vienas iš 
buvusių ten darbininkų man pa
sakojo tų lėbavimų istoriją. Ro
mos trusto agentai (kunigai) at
važiuoja puikiais automobiliais, 
atsiveža po dvi-tris meilužes ir 
balius. Įvardino net man žinomų ’ 
kunigų, kurie jau senai prasižen
gė nekaltybėj. Ir apie tokias vie
teles niekas nieko nesako, o ai 
mažai jų yra tokiame New Yor
ke? Na, koks sekantis skanda
las bus New Yorke?

Šiame mieste yra maža licdu 
vių. Visa villis, tai svclimlau 
ciii (hiosimme. I). (i. Jusius

siema
ksime lą pačią dieną aukas, Iii 
ne po klerikalų vėliava, bet* p< 
vėliava Lietuvos Šelpimo Eon 
do, kuri sutvėrė ir remia api<

lipo ly
bei klerikalai su 

nenorėjo los vie- 
fokiu budu mums pri- 
rbli skvrium. Mes rin-

scipimas, o ne po 
manievrai, lai mes 
jais da susieiti ii 
Bet jeigu ne, la

padaryti tatai kuogreičiausi 
kurios atstovų išrinkti
pės, tų komitetai lai atvažiuoja.

(įeislina butų, kad dalyvau
tų kuodą ilgia usia draugijų ir 
k u opi a čia usia apielinkė butų 
atslovaujama. Būtinai įnirtų 
būti Cambridge, Lynn, Brigh

ood, Hyde Park, 
Paunton, Montello

Vietos klerikalai ir t. v. -Kris
lus kareiviai vyčiai bėgiu dvie- 

prakal- 
i bas.” Du sykiu “kalbėjo” k.ara- 
ibelninkas Sutkus, du sykiu ne- 
! praustaburnis Račkus, paskutinį 
i sykį, t.y. 24 d. rugsėjo, koks ten 
jžioplelis senbernis (kuris-< pats 
'prisipažino, kad 12 metų kaip mo- 
I kinas “į dvasišką stoną”, bet vis 
dar ne nežinąs kada galėsiąs už
baigti tą “augštą mokią”.) X'

Apie pirmuosius du “kalbėto
jus” jau buvo plačiai aprašyta 
“Naujienose”. Pirmieju aiškiai 

| “prirodė”, kad socializmo moks
las yra kenksmingas darbininkų 
klesai, todėl, kad jis kilęs ne iš: 
darbininkų,, bet žydų ir tt.

Bet štai kokių stebuklų apjie 
j socializmą papasakojo 24 d. rugs, 
dvylikos metų klierikas. (Pir
mininkas nepasakė vardo, tik už- į 
reiškė, kad klierikas). Jisai tvir- i 
tino, kad socializmas esą kūdikių i 
svajonė ir labai kenksminga. 
“Nurodė”, kad prie socializmo 
turės būti visi lygus, kaip žmo- 

drapanos; čeverykai, 
Girdi, prie socializ

mo tvarkos moters bus paverstos | 
į... karves, o vyrai i... bulius! Po! 
šių žodžių “kalbėtojas” klausia ! 
katalikų ir Kristaus kareivių: į 
“Ar jus norite tokios socialistų 
tvarkos, ar jums patinka tokia 
tvarka?” Pastarieji atsako:

ų New Yorko miesto ma- 
Mitchell lyginai kaip ta la 
savo didelė uodega vistu 

ori pasirodyti gudrus. Tuo sa- 
o gudrumu, kad pasirodžius did

komės 
dirbti 
gus su 
la utin i ui

Lojus \ 1 )iscounIs $1,577,865.13 
Overdni Ils...................... 123.93
Bonds ;md Securities 1 18,721.25 
Other Resources..........5,181.98
('.ash and Due froin

Banks .............. 395,352.78

lima. Da skersai miesto, ši^ip ne 
taip gali ir peščias pereiti, bet 

pervažiuoti išilgai 
miesto, o nenorint “skebiV’ rem
ti, reik mylių-mylias eiti pėsčiam.

NAMAS '
, HART SCHAFFNER ir MARX

Florsheim čeveryka DRABUŽIŲ Stetson Skrybėlės

JUS pirksite naujas drapanas, kurias Jus tu 
rėsite nešioti labai greitai. Jei

kas yra del Jus geriausia, Jus plaksite jas čia. 
Mes viską gatavai turime del Jus; mes apsirupi- 
nom atsargiai ištekliu tiktai tokios rųšies, kurią 
Jtjs reikalaujate.

Hart Schaffner & Marx Drapanos

K LA IDOS ATITAIS YM AS.
Vakar įlipusioje žinutėje (Mu

sų Draugijų skyriuje) iš So. Bo
stono įsiskverbė nemaloni korek- 
turos klaida. Ten pasakyta... 
“Komiteto pirmininku išrinkta 
Karosas” etc. Turi but Konfe 
rencijos pirmininku etc.

Nauji rudeniniai modeliai šių garsių siutų ir o- 
verkotų yra ypatingai geri. Mes turime keletą 
pasirenkamų ir ypatingų pavidalų. Mes nori
me jauniems žmonėms parodyti naujos mados 
del jų padarytus; mes įgijome del jų pasirinkiijią

kirbą draugijos duotų įht 
iiijienas" nurodymų (skai
do ‘‘Naujienų” nr. 232. —

l’ndividcd Profits
l ’nearned Discount 
Reserved for Interest,

Taxes, ele.............12,379.96
Deposits .............. 1,778,080.32

Bugsėjo 10 d. Did. Lietu 
Kunigaikščio Algirdo Dr 
mėnesiniame susirinkime I 
kitko buvo pakelta ir Lietu 
Dienos klausimas. Visi teči 
buvo tos nuomonės, kad lai 
kai - klerikaiTskam Wilkes-

mem
nežinome Kokius nurodymu; 
duos didesniųjų musų koToui 
jų progresyvės draugijos, la 
šilas, klausimas atidėta iki se 
kamo draugijos susirinkimo 
Butu geistina

famsiai rausvi ir rusvi, tam 
žali labiausiai išsi 
liniai marškiniai

i iš ryto, “Lietuvių Dienos 
ikalams apsvarstyti.
Draugijos, kurios galės B



kompani jomis, .yra jų visų ko

la i mes jie visi.
o mant

savo

•>nuo
Nėra jokios abejo

nes

mimo.

priemones

n inkams. Tokio pralaimėjimo

bin inkus į naują kovą. Bet jei
gu paims viršų susivienijusieji 
darbininkų priešai, lai galės su-

inis visuomet.

a

užpuol i k ų.

darosi vis nacliališkesni ir na-

zvn .

nuo APŽVALGA

vir-

zinasnis.
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JAU VĖL KETINA 
ARDYT.

Redaktorių matyti galima tiktai nuo 5 
iki 5:30 vai. vakare 
*—--------------------------------------------------- —

“Lietuva” rašo apie įvykusį 
Chicagoje srovių susitaikymą 
I .i’pf.nvin Dipnns rpilcalp •

tautininkai, nusileisime ir iš
vis uo-

susideda kone

Pirmas Lietuvių Dienraštis Amerikoje 
Eina iš Chicago kasdien.
Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
Chicagoje — per išnešiotojus 12 centų 
vaitėje. Pačtu siunčiant, Chicagoje me

lams $6.00, pusei metų $3.50.
Kitur, ne Chicagoje, metams.. $5.00
Pusei metų ...............................  $3.00

Prims mėnesiams ........................ $1.75
Dviem mėnesiam.......................... $1.25
Europoje, metams .................... $7.00

tai rodo, koks didelis yra New 
Yorko^proletarijato klesinis su
sipratimas.

Didžiausiojo, šios šalies mie-
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O ar jie sulaužė taikiniui 
JQ?

ęijos — ir laimėjo.
socialistu ori

Laisvei” nepatink 
lujienos” vis mini 

baigtąją rezoliuciją.

nisko “paganus,” kas rci 
sodietis, kaimo gyventojas.

m o valstybėje, kaimiečiai 

todėl kaimiečio vard 
prasmę krikščionybės 

r 
r

nybe.

Visuotinas streikas

ptos į Vokietijos sočia Idem o-

gsnius

Milžinas,

mis kitomis priemonėmis

as lietuvius yra nemaža re- 
likonn ir demokratu. Bet

doje ginti savo parti jas. Sar-

Apsigynimui nuo 
užpuolikų.

Kartais juk, nesustabdzius tuos 
užpuolimus, gali prieiti ir prie

Svečiai daug prigelbėjo išly
ginimui ir prašalinimui keblu
mų, kurie iki šiolei buvo. Po 
tų paaiškinimų įtekme sociali
stų atstovai (jais buvo pp. Gri
gaitis, Gugis ir Jurgelionis) at
siėmė savo srovės reikalavimą 
“ultimatumą” apie paskyrimą 
jiems trečdalio aukų, idant ga
lima butų tartis, kaipo lygus su 
lygiais (katalikai su tautinin
kais pripažino lygią visiems 
atstovybę Chicagos komitete).

Praša'linus iš kelio tą socia: 
listų reikalavimą-ultimatumą, 
pradėta tartis toliaus. Visi su
tiko, kad sutiks su tuom, kokį 
patarimą duos svečiai — p. M. 
Yčas ir kun. Žilinskas (kaip sy
kis priimta turinys to įnešimo, 
kuris “Lietuvos” buvo pasiūly
tas pirmesnėse tarybose — 
“suvarymas krūvon” visų sve
čių ir pasidavimas jų nuspren
dimui).

Pripažinus tą pasiryžimą, 
kad visos srovės pasiduos gerb. 
Svečių nurodymui, p. Yčas su menį§ięaj nedalyvavo pasikalbė- 
kun. Žilinsku apreiškia, kad jjme, todėl jisai gal ir nežino, 
galima siųsti nors ir trečdalį įgtiesų dalykas dėjosi-. Bu- 
aukų vardais M. . irziskos, J. vo taip: kada svečiai paaiškino, 

jogei nėra jokios prasmės prie- 
šinties aukų siuntimui Agrono
mijos ir teisių pagelbos draugi
jai, ir kada tam pritarė vietinio 
Centralinio Komiteto atstovai 
(pirma jie buvo tam priešingi), 
tai vienas iš Lietuvių Dienos Ko
miteto narių davė suggestijų, 
kad svečiai pasiūlytų Centrali- 
niam Komitetui tokį aukų siunti
mo būdų, kuris padengtų progre- 
syvės visuomenės sąlygas; jeigu 
tas pasiūlymas bus priimtas, tai 
Rietuvių Dienos Komitetas nu- 
jtars vieny ties. Svečiai’šita sug- 
fcestija pasiftaudojo ir taip pada
rė, ir Cenfaraliuis Komitetas

aukų vardais M.' Biržiškos, J. 
Šaulio, J. Vileišio ir S. Kairio, 
nes Lietuvoje, anot kun. J. Ži
linsko žodžių, “dabar nėra par
tijų,” visi darbuojasi išvien, o 
iš viršpaminėtų ypatų dirba 
net ir Lietuvių Draugijoje, ku
ria musų socialistai iki šiolei 
nenorėjo pasitikėti.

Taip dalykams stovint, pri
eita prie vienybės ir Chicagos 
visi lietuviai turi progą pasi
darbuoti “Lietuvių Dienoje” iš
vien.

Tos progos hereik praleisti 
ir nereilyos gadinti. Pagadin
ti gi ją galima bus, kuomet da-< 

tuojaus ant rytojaus padarė 
“Naujienos.” Jos apleido ir 
nepaminėjo principijalio daly
ko, būtent, kad socialistai at
sisakė nuo savo statomojo “ul
timatumo” ir sutiko pasiduoti 
Svečių (p. Yčo ir kun. Žilinsko) 
arbitracijai. Vieton to “Nau
jienos” griežtai užreiškia, kad, 
girdi, “dešiniųjų srovių atsto
vai sutiko priimti tas sąlygas, 
kurias state progresyvė visuo
menė.” Ir toliaus “Naujie
nos” išvadžioja apie priėmimą 
“teisingų” socialistų sąlygų. 
Tas, be abejonės, gal reikalin
gas “Naujienoms” padarymui 
tam tikros įtakos į savo skaity
tojus, bet tas visai neprigelbės 
įvykdinimui pilnos harmonijos. 
Mes juo labjau turime stebėtis 
todėl, kad p. Jurgelionis savo ir 
“Naujienų” vardu kaip sykis 
davė viešą prisižadėjimą Chi
cagos Centr. Komiteto susirin
kime nesielgti tokiu budu, kaip 
“Naujienos”, visgi pasielgė.

Chicagos tautininkai su ka
talikais pilnai atsidėjo ant 
gerb. Svečių, ir kuomet tie pa
aiškino, kad Lietuvoje ir socia
listai dirba išvien, tai jiems bu
vo visvien, keno vardu tos au
kos eis.

Esant vienybei Lietuvoje, 
nėra jokios prasmės čia už sro
ves peštis. Taip į tai žiuri Chi
cagos tautininkai su politiškai
siais katalikais. Socialistų 
reikalavimų “teisingumas”- čia 
visai neineina ir tuom nėra iš
rišamas. Jis liko nuošaliai, 
kuomet socialistai išmintingai 
sutiko .pasiduoti Svečių arbi
tracijai.

Chicagos pavyzdis turėtų bū
ti pavyzdžiu ir visai Amerikai. 
Tik, kaip minėjome, lai niekas 
nemėgina nušviesti dalykų iš
kraipytoj formoj, kad užsimez- 
gęs žiedas pirm nenuvystų, 
nepražydėjęs. Suėjimas yie- 
nybėn Chicagoj savaime paro
do, kad abi pusės išreiškia vieni 
kitiems užsitikėjimą — tauti
ninkai ir katalikai socialistų 
nurodytiems asmenims, o so-

Mes turime griežtai užprotes
tuoti prieš šitokį dalykų išdėsty
mą, lygiai kaip ir prieš “Lietu
vos” grasinimus sugadinti bepra- 
dedančią įvykti harmoniją.

“Lietuva” rašo netiesą, kad 
progresyvė visuomenė atsiėmusi 
savo reikalavimus (arba, kaip 
“Lietuva” sako, “ultimatumą”) 
Lietuvių Dienos Komiteto atsto
vai ir “Naujienų” redaktorius ne
atsisakė nė nuo vienos sąlygos, 
kurias jie statė klerikalams ir 
tautininkams. O neatsisakė jie 
nuo jų del tos paprastos priežas
ties, kad tos sąlygos buvo mini
males (mažiausios, kokias gali 
statyti progresyvė visuomenė).

Ir “Lietuva” juk pati pripažį
sta, kad “Chicagos tautininkai su 
katalikais pilnai atsidėjo” ant 
svečių, kurie pritarė siuntimui 
trečdalio aukų Biržiškos, Vilei
šio, Kairio ir Šaulio (Agronomi
jos draugijos atstovų) vardais. 
O tai juk buvo viena pamatinių 
musų sąlygų.

Toliau “Lietuva” rašo netiesa, 
kad Lietuvių Dienos Komiteto 
atstovai ir “Naujienų” redakto
rius “sutiko pasiduoti svečių (p. 
Yčo ir kun. Žilinsko) arbitraci- 
iai.” “Lietuvos” redaktorius as- 

ir nutarė rengti Lietuvių Dieną 
išvien su socialistais ir progresis- 
tais.” Mes girdėjome, kad da
bar analogišką nutarimą padarė 
ir Lietuvių Dienos Komitetas.

Taigi matome, kad “Naujie
nos” visai teisingai aprašė daly
kus, ir kad “Lietuva” neturėjo 
mažiausios teisės daryti joms ko- 
kius-nors priekaištus. Faktus 
iškreipia pati “Lietuva” ir, taip 
elgdamasi, ji be reikalo gimdo 
neužsitikėjimą tokiam momente, 
kada reikia jį kiek galint gesinti. 
Ištie’šų: atidėkite nors vienai 
valandėlei savo partijines ambi
cijas ir savo “politiką” į šalį!

“KATALIKAS” 
APIE SUSITAIKYMĄ.

Paskutiniame savo numeryje 
“Katalikas” rašo:

Chicagoje del Lietuvių Die
nos pagaliau susitaikė katali- 
kai-tautininkai su socialistais. 
Panedėlio vakare Centralinis 
Chicagos Komitetas turėjo su
sirinkimą Šv. .Jurgio parap. 
svetainėje. Susirinkiman pa
kviestas ir socialistu komite- c
tas, kuris buvo nutaręs sky
rium rinkti aukas Lietuviu 

<7 

Dienoje.
Po pasikalbėjimų Centrali

nis Chicagos Komitetas sutiko 
priimti socialistų reikalavi
mus, bi tik butų šventoji ramy
bė ir butų surinkta daugiau 
aukų Lietuvių Dienoje.

Socialistų reikalavimai bu
vo, kad Centralinyj Chicagos 
Komitete turėti keturis savo 
atstovus, t. y. tiek, kiek turi 
katalikai ir tautininkai. Ir pa-

ną trečdalį surinktų pinigų 
pasiųsti Lietuvon kairėsėms 
srovėms.

Prie sutaikymo daug prisi
dėjo nesenai atkeliavusieji iš 
Lietuvos kun. Jonas Žilinskas 
irp.M.Yčas. * !
Matote: “Katalikas” aiškiai 

sako, kad “Centralinis Chicagos 
Komitetas sutiko priimti socia-

“Lietuva” ?

PARTIZANŲ POLITIKA.

“Darbininkas” rašo įžengiamą
jį straipsnį, kuriame duoda vėjo 
partizanams, ardantiems vieny
bę Lietuvių Dienos klausime dė
lei savo partijų reikalų. Bet ta- 
me-pat numeryje ir ant to paties 
puslapio to laikraščio redakcija 
sako:

Lietuviškoje Dienoje musų 
srovės nesueis vienybėm Ka
talikai ir tautininkai darbuo- 

t \ 

sis išvien, o socijalistai' varys 
atskirą darbą. Socijalistų 
spauda ir vadai griežtai reika
lauja, kad Centraliniame A- 
merikos Lietuvių Komitete 

• jiems butų užleista 4 vietos ir 
trečdalis visų suriktųjų aukų 
butų pavestas jų nuožiūrai. 
Atsižvelgia^; į srovių intekmę 
musų gyvenime, turime pasa
kyti, kad socialistų reikalavi
mas sau lygybės nėra pamatuo
jąs. Daugiausia gyvybės paro
dė lietuviai katalikai, jų Tau
tos Fondas daugiausia aukų 
surinko,#todėl jiems kaipo di
džiumai ir priguli daugiaus 
vietų bile kokiose komisijose. 
Gal sunkiau butų paskirstyti 
vietas tarp tautininkų ir soci
jalistų. Pirmieji organizaty- 
viame darbe ne kaip ligšiol pa
sirodė, mažiausia sudėjo aukų 
tautos reikalams, bet organiza
cijų turi daugiau už socijalis
tus. Socijalistai-gi savo darbš
tumu tautininkus visais atžvil
giais sumušė. Tai čia ir reikė
tų rimtai pagalvoti kam pir
menybę skirti.

Kas link pavedimo socijalis- 
tams trečdalio visų surinktų 
pinigų negali būti dviejų nuo
monių. Katalikai ir tautinin
kai rinkdami aukas neskirstys 
jų savo partijų žmonėms, bet 
siųs į tas Lietuvos draugijas, 
kurias sudaro visų srovių žmo
nės# Be baimės galėtų ir soci- 
jabstai toi^ už
. J*1L •• v'*..'. ' ų.

Redakcijos Atsakymai

f». AD»

visame pasaulyj.
Čta marke

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS.”

Periansins btidas del itrinimo
Neturi stOKiiot nei viename name 

t>ro Richter'io

MIH-EXPEUER
Jau nuo 50 mėty yra vienu iš nnmv n 

naminių būdų pas letuvnikus 
• •

Tikru tiktai

sitikėti, nes ir jų vienminčių 
Lietuvių Draugijoje randasi. 
Galima pagalios ir socijalistus 
patenkinti paskiriant tūlą da
li surinktų pinigų ir Agronomi
jos Draugijai, jei butų užtik-

fe*

a

tinai sunaudoti nuo karės nu
kentėjusių šelpimui.
Ant to straipsnio uždėta ant- 

Vienybės nebus.” Tai
kodel-gi, Kemėšio nuomone, ne
gali but vienybės? Kad socialis
tai turėtu komitete ne -mažiau 
vietų, kaip tautininkai, jisai tam 
pritaria; kad dalis aukų butų pa
siūta Agronomijos Draugijai, ji
sai prieš tą irgi nieko neturi. 
Tai kame kliūtis?

Vienintelė kliūtis, pasirodo, y- 
ra tame, kad kun. Kemėšis rei
kalauja savo partijai daugiau 
vietų komitete, negu kitoms par
tijoms. O betgi jisai drįsta kal
bėt apie kitų žmonių “partizaniš- 
kuma”. “Drąsus” vyras!

Tautos Valios Migdytojų 
Organas.

Visiems socialistų priešų laik
raščiams nepatinka • reikalavi
mas, kad Liet. Socialistų Sąjunga 
ir Liet. Šelp. Fondas gautų užti
krinimą Lietuvių Dienoje trečda
lio valios ir trečdalio aukų. Bet 
ypač prieš tai stoja vienas laik
raštis, kuris (menkuose dalykuo
se) pataikauja socialistams (kad 
tik gavus daugiau skaitytojų). 
Tokia “Ateitis” — suopia ir suo

ka, kad Centr. Komitetas negalįs 
nieko padaryti, kad ir norėtų iš
pildyt Soc. Sąjungos ir L. Š. Fon
do reikalavimus. Delko ne? U- 
gi mat, “neturi įgaliojimo iš tų, 
kurie jį rinko ir direktyvas da
vė.”

O tu juokingoji logika! Ar 
nežinot, kur tie žmonės? Jie yra 
trjs. Jie pirm Wilkes-Barre’s su
važiavimo sutarė, direktyvas sa
vo draugijoms davė, užtvirtino 
viską, paskui sušaukę į Wilkes- 
Bari^ savo klausytojus (išanksto 
pasirinkę) pasakė, kad šitaip tu
ri but ir atliktas kriukis. Nė 
daugiau, nė mažiau.

Ir čia “radikališkai-demokra- 
tiška” “Ateitis” jau stoja neva už 
demokratiškumą. Tuo tarpu tik 
veidmainiauja. Juk čia ir ge
riausias demokratas galį be bai
mės spjauti ant tokio “demokra
tiškumo”: nepataikys į demokra
tiškumą, nes jo nėra — ten, kur 
sukinasi klerikalai, tautininkai ir 
jų buvęs “bulmuseris”, o dabar jų 
kačių mukutė, turinti viltį pasi
likti tarpe lietuvių tautos valios 
migdytojų. B<

žvaigždutei, Roseland, Ill. — 
Gaila, kad negalėsime sunaudoti 
tamstos pasiųstos žinutės: kaip 
matote, tokia pat žinutė jau tilpo 
panedėlio numeryje.

J. Jurgaičiui, Chgo. — Redak
cija pajieškojimų nepriima. Pa- 
jieškojimai turi but apmokami, 
ir tais reikalais reikia kreipties 
į “N-nų” administraciją.

Stulgiškiui, Rockford, Ill. — 
Vien peikimais mažai ką laimė
site. Vely parašykite šiaip ži
nučių iš vietos lietuvių veikimo.

Vyrui, Clinton, Ind. -r- Sveikas 
pavėlavai: gavome anksčiau kito 
musų korespondento tokį jau 
pranešimą.

J. A. Samulenui, Fitchburg, 
Mass. — Delei stokos vietos kai 
ką apleidome. Rašinėkite mums 
tankiau.

Burdiiigieriui, Dorrisville, III.
— Ačiū, sunaudojome.
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dabar
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Lietuvių Socialistų Jaunuome 
nes Lygos 1-mos kuopos lavini 
mosi susirinkimas įvyks nedėlioj 
spalių 1 dieną, Mark White Squ
are svetainėje. Pradžia 10 vai 
ryto. Jaunuomenė kviečiama at 
silankyti kuoskaitlingiausia.

St. Narkis, rast.

SKAITYKIT IR PLATINKIT 
“NAUJIENAS/'

JAUNUOMENEI REIKALIN 
GAS MOKSLAS.

knygų k; 
into; vist 
rašymo ir geriau

Ii dingti. Tiesa, didžiuma jau 
nuomenės pradėjo lankyti moky 
klas. 
nors

ne viskas tvarkoje. O kur yra 
nepasitenkinimas esamuoju su
rėdymu, ten yra judėjimas, mą
stymas, žengimas pirmyn. Jau
nimas, kuris spiečiasi prie šio 
skyriaus, be abejonės, p r i klauso 
prie pastarosios rųšies žmonių. 
Juk musų tikslas ir yra kovoti už 
šviesesnę ateitį.

Tiesa, kilsta nesusipratimų kas 
del “Jaunuomenės Skyriaus” už
davinių. Pradedama nusiskųsti, 
jog šiame skyriuje jaučiamas ko-

Taip, musų kaina žemesnė, negu vidutine 
tai yra tiesa, “kaina tai nėra viskas”; But: Musų išlaidos taip yra 
rida taip yra maža, musų pinigų taupymo būdas taip 
gystė taip yra pasekminga josios prekių pagaminime, 
ROME greitą pardavimą.

MOKYKIS SIU f MOTERIŠKUS RUBU& 
išmokiname piešimo, kirpimo formų 

siūti naminius daiktus arba aprėdazus, 
Diplomas kiekvienam, kas išsimokins. Va
landos dieną arba vakarais dc) Jysy pa
rari k ūmo. Už $10.00 išmokiname Jus dut 
visokius drabužius.

DRESS MAKING COLLEGES, 
2336 W. Madison gatv., Western ave.

1850 Wells gatvė.
SARA PATEK, Mokytoja.

ve visą l&iką visokiais 
klausimais 
užsiimti ir 
reikia išsidirbti savitą pasaulė
žvalgą. Tos priežasties delei, 
mes neprivalome jau perdaug 
kratyties nuo kiek ir rimtesnių 
klausimų.

Antrą vertus, jei panorėsime, 
mes visada atrasime laiko, kaip 
Žemaičiai Sako, ir Vtonciui ir ro- 
žončiui”: savo laiku ir savo vie
toj pakalbėsime apie tai kaip 
mums linksmiau praleidus laiką, 
o podraug neužmiršime ir tai, 
kaip jį naudingiau suvartojus.

Konst. August.

EVESKIO
“uŠHOKfflA

Čia fcali išmokti Anglų kalbos nuo pradines 
Ugi augščiausiai, toipgi Lietuvių, Vokiečių, 
Rusų ir Lenkų kalbų; Aritmetikos, Augšt. 
Matematikos, Istorijos, Geografijos, Politiš. 
Ekonomijos, Knyftvedystes,Dailiai aščio, Lai
škų rašymo, Prekybos teisių ir tt. Čia gali 
užbaigti PUBLIC SCHOOL, HIGH SCHOOL ir 
PREKYBOS KURSUS. VISKAS AIŠKINA
MA LIETUVIŠKAI.

3106 So.Halsted SLCliicw

Ales taipgi paų 
jaučiais muzikan 
n mes užganėdin

rius pradeda virsti perdaug rim
tu, šaltu.

...“Ir mylintieji viens kito jau 
ten nelaukia”... Kad meilė jauni
mo gyvenime lošia svarbią rolę 
apie tai ir kalbos negali būti. 
Na, o žinoma, kas kam sopa, tas 
apie tai ir kalba. Tečiaus, ir 
jaunimo gyvenime viskas jog dar 
.nesuėjo pleiškų. Apart meilės y- 
ra ir kitų nemažiau svarbių rei
kalų, kuriuc 
dėti į šalį, 
man rodos,

om a 
naudingu. Gyvenimas, pasak 
Turgenevo, nėra paprastas žais
las arba pasilinksminimas; gyve
nimas yra nepaliaujama kova, — 
sunkus darbas. Pirmon galvon, 
aš anaiptol nemanau tvirtinti,

s taipgi negalima pa 
Su laiku ir su saiku 
mes galėsime, kaij 

upinti malonų si 
/venimas

len gali būti nelaimes šaukimas
pertikrinti, kad Kaizeris arba koks kitas Monarkas už vandenų uždraustų jums 
turėti tvirtos spalvos rudeninį siutą arba visą vilnonį overeotą. Tuščios kares- 
pasakos, mes sakome!!

2th et. Tel. Kcdzie 8902.
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12ht St.

MOKYKIS BARBERYST8S —Me> 
mokiname šitų šviesų, švarų ir grei 
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankio) 
duodami; darbas kiekvienam vyrui, 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų m o 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių in form a d 
jų. Adresas:

Burke BarberScliool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago. UI

nimus ir pirkinėti dovanas. Pa
sveikinimams siuntinėjama pap
rastai tam tikros atvirutės; dova
noms — perkama įvairus daiktai. 
Jaunuomenė tankiausia vartoja 
žibančius “auksinius 
Tas paprotis, galima

Bet visgi galima surasti 
valandėlę liuoso laiko ir pa

rašyti, kad ir neilgą straipsnelį. 
Siųsdami “Jaun. Skyr.”, sakysiu, 
kas savaitę arba kas antrą savai
tę savo raštelius, mes jau tuo pa
čiu padarytume jį įvairiu, žin
geidžių.

Neužmirškime, kad gamtoje 
nors ir ruduo, bet musų gyveni- 
me dar vis pavasaris. Todėl dar 
ne laikas vysti!

Ruduo gamtoje, ruduo ir “Jau
nuomenės Skyriuje”. Pasislėpė 
saulutė už dėbesų — pasislėpė 
kasžinkur ir musų^Baulutė, kuri 
tiek daug džiugino mus savo raš
tais. Rudens debesys uždengė 
žvaigždutes, — nesimato taipgi 
ir musų žvaigždutės “Jaun. Sk.” 
Suvyto miškuose lelijos, — neži
noma spėka išrovė ir musų Lili
ją, kuriąja mes taip gėrėjomės. 
Gaila... Pats “Jaun. Skyr.” nu
stojo to gyvumo, koks buvo užsi
žiebęs pradžioj. Paėmęs “Nau
jienų” 231 numerį, nuliudusiomis 
akimis žiurėjai į tą numylėtą sky
rių: didesnė pusė užpildyta ap
garsinimais.

Apgailėtina 
išsisėmė energija 
ko minčių, o gal 
Nesuprantama.

Bet kaip ten nebūtų, perank- 
sti mums nusiminti. Negalima 
tikėtis vaisiaus iš nesenai išdy
gusio medžio. Reikia palaukti, 
kol jis išaugs, išsikerės ir pradės 
žydėti. Tik peržydėjęs jis ims 
mėgsti vaisius. Bet jeigu 
paliausime jį prižiūrėtų

j turtinguosius 
čiuš.

žinoma, aš tame nematau nie
ko blogo. Tečiaus, norėčiau at
kreipti jaunuomenės domą į vie
ną dalyką, būtent: visi seni pap
ročiai mainosi. Taigi ar nevertė
tų ir šis paprotis bent-šiek tiek 
pakeisti. Vietoj žibučių ir nieko 
nereiškiančių atviručių ar nebūtų 
tinkamiau pasiųsti, kaipo dova
ną, gerą knygą arba laikraštį. 
Gal tas kiek ir brangiau atsei- 
tų (?), betgi nauda butų nesu
lyginamai didesnė.

Antras vėl dalykas: tokios do
vanos butų tinkamiausia siunti
nėti laike savų, darbininkiškų 
švenčių, kaip tai, Pirmos Gegužio 
kuomet visi susipratę darbinin
kai išreiškia draugiškumą. Ar
ba vėl, socialistų partija kas me
tas rengia Raudonąją Sąvaitę, 
kada yra išleidžiama tam tikra 
literatūra, kuri kaip tik tinka, do
vanoms. Tas gal kaikuriems pa
sirodytų nepraktiška, vienok pa
bandyti visgi galėtume.

Todėl jaunikaičiai ir merginos, 
aš kviečiu jus pasidalinti savo 
nuomonėmis bei mintimis šiame 
klausime. Jeigu pasirodytų, jog 
tai neblogas daiktas, mes galėtu
me pradėti jį vykinti gyveniman. 
Gi laikas parodytų vaisius tokio 
darbo.

Pamąstykime apie tai.
P. Kaminskas.

Jeigu jaunuomenė atkreiptų 
daugiau domos į mokslo reikalin
gumą, tai ištikrųjų išvengtų 
daug nemalonumų ir tuo budu 
pagerintų savo gyvenimą.

Pagal šiandieninį surėdymą, 
žmogus neturintis mokslo yra 
draugijos vergu, neveizint į tai, 
kokioje pramonijos šakoje 
dirba.

Čia aš kalbu apie abelną mc 
lą ir turiu mintyj paprastus 
bininkus. Užtenka tik akj .. 
mesti, kad pamačius kokį sunkų 
vargą jie kenčia. Žmogus netu
rėdamas jokio amato priverstas 
yra sunkiau ir ilgiau dirbti už 
amatininkus bei profesijonalius 
darbininkus. Priegtam jis gau
na tiek mažai algož, kad prie da
bartinių aplinkybių stačiai nebe
galima pasidaryti sau pragyveni
mo.

Suprantamas daiktas, kad prie 
dabartinio surėdymo biednies- 
siems darbininkams yra labai 
sunku pasiekti mokslo, tečiaus 
kas jį brangina, gali surasti ir 
budus, kad nors šiek-tiek prasi-

Neperdėsiu pasakęs, kad be
veik kiekvienas iš mūsų turi 
draugų bei pažįstamų, kurie bū
dami * negeresnėse aplinkybėse, 
galų gale per sunkią kovą išmoko 
šio to. Ir žiūrėkite, jie mus pra
lenkė visakame; jie sutvarkė sa
vo gyvenimą geriau už mus. Rei
škia, tie draugai tikėjo į moks
lą ir brangino jį.

Pirmiausia mums reikia moky
tis amato. Amato mes galime 
išmokti, tik reikia noro. Juk 

zeik kiekviename Amerikos mie
ste randasi amatų mokyklos, kur 
mokinama, kaip dienomis, taip ir 
vakarais. Tie, kurie neišgali 
lankyti apmokamų mokyklų, pri
valo eiti į viešąsias, kurių visur 
apsčiai randasi.

Mokindamięsi amato, mes jau 
tuo pačiu palengvinsime savo gy
venimą. Ne gana to, mokant a- 
mato, yra nesulyginamai leng
viau mokytis ir kokios nors kitos 
profesijos.

Užtai jaunuomenė privalo 
daugiau indomauti mokslu, be 
kurio šiandien labai sunku gy
venti; ji privalo sunaudoti moks
lui kiekvieną savo atliekamą va
landėlę. Juo daugiau mes moky
simės, tuo daugiau žinosime, — 
mokslui nėra galo.

St. N—kis.

RUDUO “.JAUNUOMENĖS 
SKYRIUJE.”

WlaOMXlIK^WOO 

J GERIAUSIA LIETUVIŠKA J 
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nuo $1.50 iki 
siutai ųuo $3.00

kasdiena, nedėltomis ir va- 
: S. GOBDON

Chicago, Ill.
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Gyvenimo istorijos ratas su
kasi nesulaikomai. Kiekviena 
diena iškelia naujus užklausimus, 
naujus uždavinius, naujus obal- 
sius. Sulig to, kaip tie užklausi
mai yra atsakomi ir uždaviniai 
rišami, mes sprendžiame apie tos 
ar kitos gadynės žmones.

—Musų laikai—laikai nupuoli
mo dvasios; laikai kokio tai mo
rali© ištižimo, — pesimistiškai 
kalba vieni.

—Mes pergyvename nepapras
tas dienas. Niekuomet taip ne
ramiai neplakė gyvenimo pulsas, 
kaip dabar. Todėl reikia su ypa
tingu atsidėjimu tėmyti visas 
įvykstančias permainas, — sako

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro inor 
giČio ant Jųsy nuosavybės. Mes skaiton 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt 
mėnesi. Jeigu reikalauji pinigą statymu 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo 
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už 
vo savasti, arba jeigu nori išmokėt 
pirmą morgičį; jeigu perki arba maina- 
savo savasti ir reikalauji pinigų užbaigi 

savo kontrakto, kreiiikis i mus .
LOUIS STERN and COMPANY 

Mortgage Banklenai 
N. LA SALLE GA TVS 
Madiaon Ir La Salle gaiviu 
0OSL Telefonas Main
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ie senai praktikuo 
Kreipkitės į mus, 

kiekvieną.

Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $30 
iki $50, dabar parsiduoda po $15 ir 
25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
:.8 dolerių. ,

Pilnas pasirinkimas kailiu pamuš
tų overkotų.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
koats, vertes nuo $25 ik $85, dabar $5 
ir augščiau 
$4.50- V ‘ 
iki $7.50.

Atdara 
karais.
1415 S. Halsted st

d užsakymą labai pi
lkutes, geriausio dar
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K. J. PIKEL BROS.
Chicago, III J
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Rusiškos ir Turkiškos vanos
Paulina at. Tel Western j
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Nes mes užlaikėm geriausią tavorą vi
sokios rųšies, kas tik priguli prie Vyriš
ky ir Moterišką del apsirėdymo. Naujau- 

včliausios mados čeverykus, viso- 
jšies marškinius, skrybėles, kepu- 
1 niūrius ir viską, kas link Jaunuo- 
a p s i rėdymo.

laikom ‘JEWELRY”, kaip viso- 
laiktus: didelius sieninius 

laikrodžius, kišeninius laikrodėlius, len
ciūgėlius, visokios rųšies žiedus Šliiminius 
žiedus padaron 
kini) Gražiausi

"NAUJIENOS
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— tiktai parodoma, kiek daugiau ištikrųjų mes rūpinamės SAVO pirkėjais, kaip 
daug tvirtesni esame “pristatyme į namus tavorų,” davime pasekmių, “padaryme 
gero ant musų prižadų.” Tai yra musų nuolatinis kelias pirklybos vedime. Mes 
VISUOMET darome gerai, VISUOMET darome pasisekimą, VISUOMET daugi

name didesnį skaičių pakėlime kostumierių. Tas 
yra tiktai, kas daro galimu del mus padaryti to
kį stebėtiną užsitarnavimą.

Nauja Krautuvė Laikrodėlių
Visokių auksinių ir sidabrinių papuošalų, ypatingai 

laikrodėlių, šliubinių žiedų ir 1.1., parduodu pigiausia 
\ kaina. Gerai taisau visokius laikrodėlius. Kviečiu 
(M savo draugus ir pažįstamus ateiti ir pamatyti mano 
M naujų krautuvę. Adresas:

J. VENCKUS,
903 W. 33rd SI., prieš pat šv. Jurgio bažnyčią, Chicago

Ir daug panašiai kalbama bei 
rašoma, o vis bereikalo. Musų 
laikai, be abejonės, yra ypatin
gai svarbus ir žingeidus mums, 
kaip ir kiti laikai buvo svarbus ir 
žingeidus tuolaik iniems žmo
nėms; bet svarbus ir žingeidus 
jie yra ne del kokių pašalinių 
priežasčių, o vien tik dėlto, kad 
jie yra musų, kad mes dabar gy
vename ir tuo budu priduodame 
jiems tą, o ne kitą charakterį. 
Musų laikai turi daug blogų pu
sių, bet daug ir gerų. Mat žmo
nės nebereikalo gyvena. Jie iš
moksta naujų dalykų, kurie per
siduoda nuo vienos kartos kitai. 
Net praeities paklaidos virsta pa
mokomis: jos parodo mums, kas 
nereikia daryti. Ir tuo keliu 
žmonės tobulinasi, žengia pir
myn. Suprantamas daiktas, jau
nimas ir-gi neatsilieka. Jo gy
venimas diena iš dienos darėsi 
vis painesniu ir kad nuosekliai 
butų galima gvildenti savi reika
lai, noroms-nenoroms reikėjo su
sispiesti į krūvą, nes vienas vy
ras ne talka. Reikia žinoti, jog 
visoki užklausimai gali būti pa
tenkinami dvejopu budu. Vienas 
žmogus, kada jį vargina visoki 
nelemti klausimai, stengiasi pi-. 
giai nuslopinti tą vidujinę kovą: 
jis pasiskolina gatavus atsaky
mus iš kitų. Jeigu kunigėlis taip 
sako, tai turi būti gerai; čia ir 
galas. Tokis mąstymo būdas yra 
paremtas visokiais prietarais ir 
burtais. Kas kita yra su žmo
gumi, kuris pats savo protu ryža- 
si išrišti tuos klausimus. Jis gal
voja, tėmija gyvenimo apsireiš
kimus, daro palyginimus. Ir to
kis asmuo veik visada prieina 
prie išvados, jog šiame “geriau-

fet!) (f.c)

|____ _ NOTARY PUBLIC |i REAL estate loans &
§ INSURANCE gjjį J . g
K i Taipgi parduoda lotus ir g
S l narn.us> veda visokius reika- ra
N Jus ir egzaminuoja obstrak- g!

tus ir Lt. įį
Į 3303 Auburn Ave., Phone Yards 3036 ||

Saturday

fate and Jackson

10 o'dock
Until 

10 o'clock

THE LARGEST EXCLUSIVE CLOTHIERS tN THE WOR.LD

t***!1
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sūnūs,

žmones, ėmė nuo

o

gar- 
ivinuts minios ir bai-

ališkai pigią kainą.
Master Designing School,

Kasnicka. pri nei palas, 
lie st., Boom 410, 416. 417. 
Prieš Citv Hall.

parašykite atvirutę, o musų atstovas atvyks pas jus su “samples.” 
Galintįs atvažiuoti kviečiami visokiu laiku. Kiekvienas užsisakantis 
pas mus kalendorius, sučedins daug pinigų ir gaus geriausius kalcn-

nustrammo, >

ėmusio žmogaus. Visokių mierų 45

MOI INA

taip nesenai bėginėjo Ii tiksimi-

Mariute 
nei vieno.

pinigas,

jį savo tikromis rankomis už
muščiau, legtil ji 
geriau numiršta,

žmones

mes žmonių tik

cainuoja zmo-

jie mums reikali 
ten žmonių nėra, 
jiems, turinti, sostine. 
Tripolį paėmėte, kiek žmonių

tu nežinai!

kita užmušinėti?

k u I i p k ų

pastrodė žmonos pro-

, visiškas ramumas

minia žmonių.

visti smarkumu,

mainėsi,

amuose

momis akimis nebepamatys šu

oras slinko iš visų sodo kampų.

BISIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIB
Pranešimas ffl

Pranešu draugams ir

apsigyvenau
1617 N. Winchester Ave 

2nd floor.
DR. A. .’flKARALIUS

NAUJIENOS

B

■5

4

j EIGŲ Jus norite būti
* gavime pilnos vertės u ž 

kiekvieną dolerį, kurį Jus pra
leisite == jeigu Jus norite turėti

1,0 ■ ’*10 iki *1S
mes aukausime siu= 

tus, kurie yra tikrai ste=

ri puošnios paskučiausios stailčs ir daugiau

Vaikų Siutai $4.95

užtikrintu
Phone

i

Phone Before Eleven 
Delivered Before Seven
Delivered promptly to you in 
any pa r f of the city, from one 
of our 22 distributing stations.

»

't;-

O TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
g LIETUVIŠKA g

• APTIEKA
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie
natinė lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš prisiusiu per expresg.

YQNDORE
B cTothi ng co. JL

“Nuošalioj nuo Augštos Rondos Apielinkej

KS743 S4KROVOS j
North Ave ir Larrabee Gatv.

Atdara Subatos Vakarais iki 10 ir Nedėliomis iki Pietų.

Reikalauja Darbininkų
Valstijos nemokamas Darbo Biuras 

reikalauja daug darbininkų 
Chicagoje ir kitur.

ios nemokamas Darbo Biu-

prie Spray Maciūne 
elektriko

molderio 
laikrodininko 
dek trkrėn menų 

12 blėtininku
)

aij/jau daugelio < 
ininkų kitokiems

ga daugelio darbininkų prie įvairių-1 
įvairiausių darbų į fabrikus ir dirb
tuves. Taipjau ūkio darbams.

gybes vaikų visokio amžiaus, bet ne- 
jaitncsnių kaip 14 metų, dirbti leng
vesnių darbų dirbtuvėse, ofisuose, 
pasiuntinėjimui, mokinlies įvairių a-

MOTERŲ SKYRIUJE reikalauja
ma moterų ir merginų įvairiems dar
bams dirbtuvėse, skalbyklose, namu

Lietuva
Band

Orchestra
praktikas po num.

j Van Buren ir 
/ Halsted gat v.

’•.*•> « ’►-'t' ’ft1*- •

Padėk Savo Pinigus
Kur gali turėt užsitikėjimą, kur žinai kad 

jie bus saugus, kur gali gaut juos kada 
nofi, kur jie gali jums atnešt pa= 

pageidaujamą naudą.

mi ypatingu ramumu pasidėkavo-

ga yra dabar daugiau $o,000,000.00.

siu čia savo pinigus ir užganėdintu, bet mes norėtume

įsidomėkite adresą:
U €

STATE I BANK fll CHICAGO

K. Sidlaviskis
Aptiekorius ir savininkas 

SOUTH BOSTON, MASS.

GALITE PASISKOLINTI

Skoliname pi
nigų darbiniu 
k a ms, kurie 
dirba ir turi 
namą. Jeigu 
jums reika
lingi pinigai, 
krcipkitCs in 
mus. Patar
nausime kuo-

Galite pasi
skolinti nuo 

$5 iki 8300.00. Norime patarnauti darbi
ninkams, kinių prižadėjimai taip pat ge
ri, kaip ir jų būdas. Pinigus skoliname 
ant jtfsų naminių baldų—fortepijono, ar
klių,^vežimų, apsidraudimo gyvasties ir tU 
nieko neimdami nuo jųsų.

Pinigus gausite toje pat dienoje, kurioje 
kreipsitės prie musų.

Viską galima atlikti slaptai. Jokių pa
sirašymų nereikalaujame. Jeigu mažai už
dirbate, galite skolą mokėti dalimis.

Pasiskolinę $15.00 mokėsite kas savaitę 
50c. Pasikolinę 50,00 mokėsite 1.50. Pa
siskolinę 100.00 mokėsite $2.50. Biuras ati
darytas utarninkais, ketvertais ir subato- 
mis iki 8 vai. vakaro. Paned^liais, seredo- 
mis ir pėtnvčiomis iki 6 v. vak.

LOCAL LOAN CO.
4647 So. Halsted St., kampas 47th SL

ėlflSTERjHffi g)5Y5TEn

Mokykis kirpimo ir designing 
vyriškų ir moteriškų aprėdalų.

Musų sistema ir y pa t iš
kas mokinimas padarys 
jus žinovu j trumpą laiką.

Mes turime didžiausio* 
ir geriausius kirpimo-de- 
signing — ir siuvimo sky
rius. kur mes suteiksime

met jus mokysitės.
ektra varomos maši-
musų siuvinio sky-nos 

riuose
užkviečiami

laiko susirinkimus ir
3301 So. Morgan str., 8:30 vai. kas pelny
čius vakare. Telefonas Drover 2266./Virš- 
niineta organizacija apima visokius darbus 
visoje muzikos srityje. Norintieji samdy
ti muziką bile ant kokio darbo, malone-

vings banke, tel. Yards 6870, namų tel. Be
verly 3036; Alex Budrįs, 1920 No. Oakley 
Tiro.; Wm. Norbutas, 4505 So. Washtenaw 
ave., Phone Yards 6906; S. Bartkiewicz, 
926 W. 33rd str.; Michael Danawski, 2227 

; W. 21 Place, Phone Canal 5921, arba į 
, Headquarters kas pelnyčių, kur atsibuna 
Į praktikos. Matykite dirigentą K. .1. Filli- 
i povich. Samdydami muzikantus reikalau- 
; kite unijos. Kartos ir kontrakto mtizikan- 
i tas neturėdamas, nėra atsakomybėje atsi
tikus kokiai nors priežasčiai. .Taipgi yra 
kviečiami lietuviai muzikantai prisirašyti 
į musų organizaciją, o kur randasi lietu- 

' vin benai, tai jiems yra suteikiami čarte-

WALTER E’. SOJVKIVIEFiS;
ADVOKATAS, 

RECTOR FHJII .OirsICl 
79 W- Monroe St, Room 1307. 

CHICAGO. ILL.
Phones; Central 6107 ir 610$

| gUp-Svarbus Pranešimas Biznieriam |
I Chicagoje ir jo Apielinkėse t

te, kol nepamatysite musų kalendorių “samples.” Turime pasirinki 
m ui gražiausių kalendorių, pritaikintų prie kiekvieno biznio. Kiek 
vienas biznierius, kurs duos savo kostumieriui musų kalendorių do- 2 
vanų, bus atmenamas ilgą laiką. Mes prisiunčiamo užsakymus į vi- 2

Dr. J. VAN PAING
Vyrų Chroniškos Ligos 

Elektriška Diagnoza ir
Gydymas

Special iška medicina nuo 
užnuodijimo kraujo 

Vandenėta medega slaptom ligom 
205$) W. MADISON ST., kampas 

Hoyne Avė., virš aptiekos.

PEARL QUEEN
KONCERTINOS4*

4

n
Padarytos Suvienytose Valstijose yra *>** 
dausioB, netik tone, bet ir jų iidirblM, 
Atsišaukite j mųsų krautuves:

Phone Yards 1557
Reikalaujantiems kataliogą duodam dyk*|

GEORGI and WIT AK MUSIC CO.
4663 Gross Ave. arba 
769 Milwaukee Ave

3 daug pigiau. Bet mes norime lietuviškus biznierius paremti savo 
o darbu, paduodami jiems žemiausias kainas.
2 Specialė kaina per lapkritį ir spalių mėnesius, kurie atsilankys S 
g patįs į “Naujienų” ofisą, 1840 So. Halsted st., nedaliomis nuo 10 vai. į
8 ryto iki 6 vai, vakare. , Matykite K. Jamontą. 2

CHICAGO. ILL.

11 ■



kys užmušo Allert-Zureką.
I *

mwi" Livro.

Prie 2132 Lincoln gatvės tru-’Post Kleinwittenberg (Elbe), I
Kompagnie E 2 Baracke.

DARBININKAI LAIMĖJO 
STREIKĄ.

NORĖJO NUSIŽUDYTI.
Minnie King, trukini ateinant, 

atsigulė ant bėgių. Laiku tapo 
pastebėta ir išgelbėta. Norėju
si nusižudyti del mirties savo sū
naus.

tinamas automobilių vogime.
and Kropf Manufacturing kom
panijos įstaigoj, pasibaigė va
kar. Streikininkai laimėjo. Tie 
laimėjimai, tiesa, nėra dideli, 
bet vis dėlto šis-tas laimėta. Da
bar bus dirbama 491 G valandų / C-
savaitėje.

Pajieškojimai

kas laimėti, bet kadangi darbi
ninkai čia dar nėra kaip reikiant 
susiorganizavę, tai tuo tarpu pa-

lių 14 dieną darbininkai žada tu
rėti susirinkimą, kad pasitarus 
apie savo reikalus ir taipgi apie 
reikalingumą organizacijos.

Petras Czerniawski, paeinąs iš 
Vilniaus gub.,- miestelio -Prozos- 
ki, pajieško savo brolio Povilo 
Czerniawskio, kuris gyvena Ka
nadoj, Quebec.

Jo adresas:
Altdamm Gefangenenlager N 

1, 4 rota, Piotr Czerniawski, 
Deutschland.

Imtinis Jurgis Saldžiunas pa
jieško Stanislovo Gleizne.

RASTA UPĖJ ŽMOGUS.
Tapo ištrauktas John Touric- 

ka lavonas; prie kaklo buvo pri
rištas 30 svaru akmuo.

Gefangenenlager Wittenberg- 
Post Kleinwittenberg (Elbe), 1 
Kompagnie, E Barracke.

PASIBAISĖTINAS PADĖJI 
MAS JAUNŲ DARBININKIŲ 

ARMOUR’O GYVULIŲ 
SKERDYKLOSE.

Valstijos inspektorius Oscar 
Nelson nubaudė $180 tris Ar
mour’o skerdyklų už ve iždas už 
peržengimą įstatymų vaikų dar
bo klausime. Pasirodo, kad čia 
dirbo vaikai 14—15 metų. Jie 
gaudavo mažiausia $3.50, ir dau
giausia $7.00 savaitėje, 
jie buvo verčiami dirbti 
valandų dienoje.

Imtinis Simonas Podczaitis pa- 
jieško savo brolio Petro Podczai- 
čio, kuris seniau gyveno Chica- 
goj.

Jo adresas:
Deutschland, Schneidemil, La

ger, Batalion 8, kom. 4, No. 7356 
Simon Podczaitis.

dešimts

Roch Kraiewski, paeinąs iš 
Šiaulių pav., Kurtovėnų parapi
jos, Bulėnų sodžiaus, pajieško sa
vo brolių Martyno ir Izidoriaus.

Prašo atsišaukti adresu:
Roch Kraiewski, 7 Con. Ge

fangenenlager Cottbus N 1, Deu
tschland.

hotelyje 
susirin-

...šiandie Auditorium 
moterjs laikys protesto 
kimą prieš duonos pabrangimą, 
žada pareikalauti valdžios, kad 
butų uždraustas išvežimas kvie
čių.

Imtinis Kazimieras Gaubis pa- 
jieško Povilo Petrausko ir prašo 
jo pinigiškos pašalpos.

Jo adresas:
Kazimieras Gaubis No. 12287, 

Gefangenenlager Wittenberg

Maršrutas
Svečių iš Lietuvos 

PRAKALBŲ
Svečiai iš Lietuvos pp. Bulotai ir 

žemaitė kalbės sekančiose vietose ir 
dienose:

St Louis, Mo. 1 d. spalio (October). 
Collinsville, 111. 2 d. spalio.

Buckner, Ill. 6 d. spalio.

W. Frankford, III. 8 d. spalio.
Benton, Ill. 9 d. spalio.
Johnston City, III. 10 d. spalio.
Harrisburg, III. 11 d. spalio.
Waukegan, ill. 14 d. spalio.
Aurora, Ill. 15 d. spalio.

Des Moines, k

padaryti.
1. Pasamdyti salę paskirtoje šiame 

maršrute dienoje. O jei negautų to
je dienoje, tai turi kuogreičiausia pra
nešti maršruto sekretoriui žemiau pa
duotu adresu.

Rašykite kas rengia.

4.

/).
kiel

Pažymėti kokią valandą prasi-

Pažymėti ar daroma įžanga ir 
Praktiškiausia yra daryti l()c 

;os. Daugel vietų taip ir yra da
roma.

6. Pažymėti kiek reikalaujama pla
katų. Plaka (ai yra padaryti abęlnai 
visiems — gražus — su svečių pavei
kslais. Spaustuvei už plakatus patįs 
re 11 gė j a i a p m ol^a.

Tad prašoma tų 6 nurodymo pun
ktų prisilaikyti ir tuomet bus viskas 
tvarkiai surengta.

A. žymontas, sekr. 
1617 N. Winchester ave., Chicago, Ill. 

Telephone Humboldt 9306.

KAZIMIERAS GUGIS
Veda visokius reikalus, kaip kriminaliskuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro

Namų Ofisas:
3323 S. HALSTED ST.
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

Visokius dokumentus ir popieras.
Miesto Ofisas: 

127 N. DEARBORN ST. 
Room 1111-13Unity Bldg. 
Tol. Central 4411

SS

The Bridgeport Clothing Co
i

LINKSMA yra turėti daįJ 
les drapanas. Reikalau

dami dailių aprėdalų nepa
mirškite musų krautuvės, kurioje ga= 
lėsit pasirinkti sau drapanas sulig sa
vo noro. Musų krautuvė yra pripil
dyta naujausios mados Siutais, ]Over= 
kotais taip, kad kiekvienam galima 
pritaikyti lyginai, kaip ant orderio da
rytą.

Nuo <įp

Pas mus pirktas drabužis jeigu ne
tiktų, mes apmainome arba pinigus 
sugražiname. Todėl galite būti užti= 
krinti, kad nebusite apgauti.

Musų krautuvėj didžiausias skyrius 
vyrų ir vaikų aprėdalų sulig šios ma=

WORRIES
OUAAAMVfclD

krybeles, marškiniai, sweteriai I Kostumieriams visą |
ePykai I metą prosinam dykai. |

3246-3248 SOUTH HALSTED STREET
Savininkai PETRAUSKAS

Kurie užžiuri platinimą “Naujie
nų” savo miestuose ar 
Pas juos galima gauti pirkti “Nau- 1 • • «« • • • ♦ * f

1 {Niekelio Drapanos taip netink 
kaip Musu heee

1111111<£ cl 11J Av A

ba distriktuose. S'

jienąs” pavieniais numeriais, etc.
I»

CHICAGO, ILL.
18-tos gatves skyrimas, P. Misiūnas, 

Naujienose, 1840 S. Ilalsted
North Side Skyrius, P. Yndrclle,

1617 N. Robey
Bridgeport Skyrius, J. Matulis,

St NAUJI MODELIAI

Englewood Skyrius, J. Niaura,
8163 Gilbert Court

Brighton Park:
M. D. Seefor, 2432 W. 39th St.,
Mr. Smith, 3813 S, Kedzie Ave.,
J. Minkevičia, 3848 S. Albany Ave.,
Mr. žurauskas, 2614 Montgomery St 

A Ilan lie City Skyrius:
A. Janauskas, 4565 Wentworth Ave.,
F. Sandarga, 5418 S. Princeton Ave., 

Roseland, Kensington ir Burnside Skyrius
S. Misiūnas,, 149 ,E. 107lh St.

West Side Skyrius,
A. Ambrozevičius, 2337 S. Leavitt St 

Tow of Lake skyrius. — J. Accris,
4601 Hermitage ave , Chicago 

ILLINOIS VALSTIJOJ:
Cicero, HL, .r. Matulis, 1434 S. 48th Ct. 
SI. Charles, Ill., W. Grabauskas,

19 W. 2nd St 
Moline, HL, J. Julius, 2402 — 23rd Ave. 
Melrose Park, HL, Chas Kochoncs,

, 2005 W.Lake St
Springfield, Ill., K. Lagunas,

1716 •Matheny Ave 
S. Chicago, III., Stanley Latoza.

8704 Baltimore Ave 
DeKalb, HL, “Lietuvių Ukesų Kliubas/

1135 Market St 
Westville, III., St. Mazremas,

Barber Shop, Slate St 
Argo, Ill., M. Metskas, 6258 Archer Ave 
Waukegan, HL, A. Pctku§,~926 — 10th St 
Rockford, HL, S. Petrauskas, 535 Island av 
W. Pullman, HL, W. Pilypas, 720 W. 120 St 
Harvey, III., Z. Putramentas,

15725 Finch Ave 
Chicago Heights, III., M. Remeika

1330 — 15th Ave.
Spring Valley, Ill., A. Jokubauskas,

516 Cleveland str. 
Kewanee, Ill., K. Valančiunas, 506 E 7 St 
Pana, Ill., W. W. Petraitis, 210 W. Wash st 
Livingston, HL K. E. Bertulis, 
Harrisburg, HL, J. Comcnduly,

R F-D I Box 151 
Springfield, Ill., J. Lidžius, 2232 Peoria Rd 
E. St. Louis, Ill., Žičkus,

457 Collinsville
Springfield, HL K. Stočkus, 

1530 Sangamon
E. St. Louis, III., K. žukauski, 

134 St. Clair

NA U JI A UDEKLAI

pasirinkimą. kur| mes 
Jums parodysim. Jeigu jus 
esate storas, plonas, ar ba 
paprastos micros, jums ga-

parodyti Jums

Rudenines stailos siu
tų vyrams ir jauniems 
vaikinams
$10 ir aukščiau iki $30 

Ovcrkotai ir Rainkotai 

$ 5 “ ’“““i $25
Vyriški Smulkesni Apredalai

Dabar, kuomet oras atsimainė, jus norėsite sunkesnių apatnešų, 
marškinių, pančiakų ir pirštinių. Mes tą visą turime. Rudens stai
los ir rųšįs. Užkvicčiame jus ateiti ir apžiūrėti.
JOS. BLOZIS, KAZIMIR ROMANAUSKAS, Lietuviai—pardavėjai.

Avė

Avė

Ave 
Divernon, Ill., W. A. Žilinskas, Rox 210. 
Rockdale, Ill., via Joliet, D. Lukša,

140 Moen Ave.
INDIANA VALSTIJOJ: 

Gary, Ind., J. B. Aglinskas,
1101 Madison st.

E. Chicago, Ind., A. Mikšis, 5016 Baring Av 
Indiana Harbor, Ind., F. Petrovskis,

4012 Drummond Ave. 
Gary, Ind., V. Vaičiulaitis,

Box 122, Tolleston Station 
Gary, Ind., I). Bassin, 1214 Broadway. 
Gary, Ind., J. Skinderis, 1610 Broadway. 
Gary, Ind., Tolleston St a. $# G. Gallagher, 

1111 Roose vol į
— WISCONSIN. VALSTIJOJ: 

Racine; Wis., J. A. Raukus,
1236 N. Wisconsin 

Menosha, Wis., K. Paukštis, 809 Parkt 
Racine, Wis., J. Brazdzionis, 708‘/a 6lh

CONNECTICUT VALSTIJOJ: 
Tarringion, Conn., V. Kelmelis, 62 Lewis si 
Waterbury, Conn., J. Pruselaitis,

775 Bank 
New Haven, Conn., J. Vaitkevičius,

286 Wallace
MASSACHUSETTS VALSTIJOJ: 

Montello, Mass., P. Kuprys, 175 Ames St. 
Montello, Mass., B. P. Miškinis,

35 Arthur St 
Worcester, Mass., M. Paltanavičius,

15 Millbury St 
Montello, Mass., A Puodžiūnas, 135 Ames si 
Lawrence, Mass., A. Ramanauskas, *

101 Oak Si 
Worcester, Mass., “Kardas” (“šakė”),

149 Millbury St 
Montello, Mass., P. Stiga, 5 Arthur St. 
Lawrence, Mass., Lithuanian Pharmacy,

165 Elm St., Cor. Short
NEW JERSEY VALSTIJOJ: 

Elizabeth, N. J. D. Bočkus, 211 First St. 
Harrison, N. J. A. Gavėnas,

n 64 Cleveland Ave
Newark, N. J., P. Lukšis, 314 Walnut St. 
Jersey City, N. J., D. Pilka, 242 Wayne St 
Bayonne, N. J., A. Schwartzburg,

13 W. ^3rd St.
NEW YORK VALSTIJOJ: 

Albany, N. Y., M. Lazarko,
196 N. Boulevard 

Amsterdam, N. Y., Mr. Males,
145 E. Main St 

Amsterdam, N. Y., J. Mikėnas,
235 E. Mnin St 

Rochester, N. Y., M. Žukaitės,
451 Hudson Ave

MARYLAND VALSTIJOJ: 
Md.

Atdara Suba- 
tomis iki 10-tai 
valandai.

st.

St 
st. 
St

St

St

1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIH

Atdara Nedėl- 
dieniais iki piet.

DIDELIS KAMPAS DRAPANŲ KRAUTUVES
KAMPAS BLUE ISLAND AVĖ. IR 18-tos GATVĖS.

I
O Tel. Yards 2139 J
? F’OTOGK’AF’l.lOS
O Pagal naujausią madą, Artistiškai užbaigtos I

Turiu didelę praktiką traukime vestuvių pa- g 
veikslų ir kožnoi jaunai porai duodu nepaprastai S 
puikią dovaną. Meldžiu atsilankyti ir persitik- fl 
rinti, o busite visukuo užganėdinti. G

W f® Darbas atliekamas gerai, greitai ir pigiau, I

\ negu kitur. Su pagarba, įJONAS P. RASHINSKIS3213 So. Morgan St., netoli 32-ros gatvės. Chicago, f
OOO•0*000

yjyhfiP'Yr'

FARMOS! FARMOS!
J IIS GALIT1 įgyti puikią farnią Wisconsino valstijoje, arti turgaviečių, mo 

kyklų, bažnyčių ir geležinkelių, žemė trąši, juodžemis su- moliu, geiįas 
klimatas, tyras vanduo, puikiai derantis javai, ir žeme čia sparčiai k|la 

brangyn. Parduodame nuo 20 iki 640 akrų, arba ir daugiau, jeigu reikalauja
ma. Kaina nuo $12.50 iki $25 už akrą. Taipgi turime daugelį puikių farnią 
su visais intaisymais, kaip tai: triobomis, padarais ir gyvuliais. Mes parduo
dame farnias ant labai lengvų išmokėjimų. Taipgi mainome miesto namus ant 
farmų. Turime daugybes farmų Illinojaus valstijoj, apielinkėje Chicagos. Ra
šykite mums, arba geriau ateikite pamatyti mus. Kalbame lietuviškai. Esame 
ofise kasdieną, nuo 9-ių ryto iki 6 vai. vakare.

J. K. ORAIS and COMPANY, 
Ruimas 1128 po No. 29 So. La Salle st. Chicago, Ill.

Baltimore,
Baltimore,
Baltimore

Md

Md

A. Brazis,
650 W. Lombard 

Butkus,
604 Lombard 

Filipovicz,
s.
J. ica

St

St

IOWA VALSTIJOJ:
Cedar Bapids, Iowa, F. T. Martin, 

A 1209 S. 3rd
Sioux City, Iowa, K. Opansky,

2510 Correctionville Rd
OREGON VALSTIJOJ: 

Portland, Ore Omara News Co.
NEBRASKA VALSTIJOJ:

So. Omaha, Ncbr., W. Waskel, 32

St

OHIO VALSTIJOJ: 
Cleveland, Ohio y F Januška,

2529 Superior Ave 
PENNSYLVANIA VALSTIJOJ:

Pittsburgh, Pa., Fort Pitt News Co., 
Liberty Ave. and Grant si 

Kulpmont, Pa., Jos. Rurauskas, Box 139. 
Co?9 Centre, Pa., B. Dursh, P. O. Box 331 
E. Vandergrift, Pa., F. Gaižauskas. 
Bridgeville, Pa., T. Gelchis, P. O. Box 407 
Pittsburgh, Pa., F. Kr asowski,

s 2809 Penu Ave
Duquesne, Pa., K. Lideka, 306 Hamilton tn 
Scranton, Pa., J. Tellevsh,

, . 1726-28 Jackson
Pittston, Pa., K. Arminas, 186 Johnson 
Pittsburgh, Pa., F. Tcvlovich,

2228 Tustin 
MICHIGAN VALSTIJOJ: 

Grand Rapids, Mich., J. Žilinskas,
452 W. Leonard

si 
si

, WEST VIRGINIA VALSTIJOJ: 
Miiiden; W. Va., F. Gumauskas, J3ox 13&.

Telephone Yards 5194

Brighton Park Registruota

5 j ' ' 1! MRS. ANTONINA SHUSHO
' o Turin patyrimą moterų ligose, teisingai patar-
- ai' nallju Prie gimdymo, uždyką duodu rodą mote- 

rims ir merginoms. Moters, jeigu norite gero uŽ- 
2 žiūrėjimo prie palago savęs ir kūdikio, tai pasi-

šaukite A. Shusho, nes mano patarnavimas užga- 
O m — i i nčdin kiekvieną moterį.
I S®®? v® 3813 SO. KEDZIE AVENUE.

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vi d ik as

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi PennsyIvani jos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1739 S. HALSTED ST., CHICAGO,
Ant antru lubu.

Km



PRANEŠIMAI Amalgamated Clothing Wor 
kers of America Lietuvių Sky 
riaus extra susirinkimas

TOWN OF LAKE LIETUVIŲ 
DOMAI.

Šiandien, rugsėjo 29 d., LSS. 
234-toji kuopa (ant Town of La
ke) rengia dideles prakalbas vi
siems žinomoje Columbia svetai
nėje — kampas 48-tos ir Paulina 
st.

Kalbės: lietuviškai — P. Gri
gaitis, “Naujienų” Redaktorius; 
angliškai — O. C. Wilson, Cook 
County Socialistų Partijos orga
nizatorius; rusiškai — Arnold 
Neibut, Latvių Socialistų Fede
racijos Sekretorius-vertėjas.

Lietuviai darbininkai privalo 
atsilankyti į tas prakalbas kuo- 
kaitlingiausia. Komitetas.

įvyks šiandien, 29 rugsėjo Uni
jos svetainėj, 1579 Milwaukee 
avė., 8 vai. vakare.

Šitas susirinkimas šaukiamas 
apsvarstymui tolesnio gyvavimo 
Chicagos Joint Board. Dalykas 
svarbus, todėl kiekvienas narys 
būtinai privalo atsilankyti.

PAJIESKOJIMAI
Pajieškau draugų Kazimiero i1' Mo

nikos Maciukaičių, Kauno gub., Šiau-

joje.
irnia gyveno Philadclphi-

3951 S. Canal St

REIKALAUJU DARBp prie auto

Kam bučiau reikalingas, malonėkije

828 33rd Place Chicago, Ill.

REIKALAUJU gero kambario su 
Igin pas blaivus žmones, Westsi-

Purviance, 
Ave., Chicago, Ill.

REIKALAUJAMA VAIKŲ PRIE 
LENGVO DARBO DIRBTUVĖJ. PA
TYRIMAS NEREIKALINGAS.
MARSHALL — 1454 So. Sagamon si.

LSS. 37 TOS KUOPOS NARIŲ 
DOMAI.

LSS. 37-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks subatoje, 30 
d. rugsėjo, p. Chernausko svetai- 

- nėj. Pradžia 7:30 vai. vakare.
Nariai maloniai prašomi atsilan
kyti laiku, turime daug svarbių 
ir neatidėliotinų reikalų.

J. Kazlauskas, Sekret.

Pajieškau Palionės ir Konstancijos 
Matulyčių, Kauno g., Panevėžio pa
vieto, Vabalninku parapijos. Remci- 
kių sodos. Atsišaukite šiuo adresu:

Pranė Baniulvčia,'
658 W. 35th St., ‘ Chicago, 111.

REIKALAUJAMA vyrų ir mergi
nų siuvėjų prie pa taisymo moteriškų 
kolų ir siutų. Atsišaukite tuojaus į 

riIE MODEL CLOAKS
108 So. State St., Chicago 111.

GERA PROGA GERAM ŽMOGUI

REIKALINGAS kriaučius partne
ris Į gerą kriaučių biznį. Vieta ge
rai išdirbta; nėra jokios rizikos, tik 
turi Luti vyras, mylintis biznį, kad ir 
ne taip geras kriaučius; turi žinot 
niaž-daug anglu kalbos. Pinigų daug

riaus įstaigos
ventoj apielinkej. Biznis išdirbtas.
Atsišaukite ant North Sides.
1901 Wabansia Ave., Chicago.

1840 So. Ilalsted str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA pirmos Liesos 
marketas ir grOscrnc su dviejų aug- 
štų mūriniu namu. Geroje lietuvių 
ir lenkų apielinkeje. Atsišaukite į 
P. B., 3343 Auburn Ave., Chicago.P. B.,

W     m ■» I 1   i I >■ 11 ■■ I M—1——M—•

PARSIDUODA saliunas su svetai
ne, geroj lietuviškoj apielinkej; viela 
labai gerai išdirbta, gyvuojanti jau 
20 metų.

PARSIDUODA niesosimarkelas ii 
grosemc įvairių tautų \apgyventoje 
vietoje.
2943 Throop St

PARSIDUODA bučerne ir groser-

Dr. A. I. EPSTEIN
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

ecialistas moteriškų, vyriškų

Chicago, 111.

P'ARSJDUODA šiaučiaus šapa su 
visomis elektros mašinomis; biznis 
išdirbtas per 5 metus; darbų yra daug 
—gali uždirbt į savaitę 150 dolerių. 
Visas in taisymas kainuoja $2,000. Aš 
parduosiu tik už 18 šimtų. 8 arba 5 
šimtus reikia įnešt cash, o kitus ant 
lengvų išmokesčių. Gali pirkti ir ne
mokantis to amato; aš išmokysiu į 
trumpą laiką. Taigi, jei tamsta nori 
pinigų padaryt, pirk urnai tą biznį.

PARSIDUODA grosernė ir pieno storas 
lietuvių ir lenku apgyvento] vietoj. Biz
nis gerai išdirbtas. Priežastis pardavimo 
—savininkas negali apsidirbti. Atsišauki
te šiudmi adresu:
4450 So. Hermitage Ave., Chicago, 11).

PARSIDUODA kriaučių šapa, lie
tuvių ir svetimtaučių apgyventpj vie
toj. Biznis išdirbtas per ilgus melus. 
Pardavimo priežastis — gavau mies-

655 W- 18th St Chicago 111.

ROCKFORD SHOE SHOP
322 Mulberry St., Rockford, 11.

PARSIDUODA Lucerne

irdavimo priežastis 
a i kita bizni. At-

INDĖK SAVO Pinigus saugiai pirk
damas vieną arba abu mano Jotu, ku
riuos aš parduosi u pigiai. Ant išmo

ku reikalinga. Lotai 29 
platumo. Cementiniai 
Įvesta vanduo ir suros 

i. Adresas 
A. ZABILKA,

1836 S- Ashland Ave. Chicago, 111.

ii

ir

2138 W. 15 PI.

PARSIDUODA Lucerne. Biznis iš-

galima paraudavo-

kites greitai šiuomi adresu:

Cicero, III.

PARSIDUODA namas ir lotas, lie
tuvių apgyvento] ^vietoj.
1624 So. Ilalsted str.., Chicago, 111. 

netoli 17 str.

Ofisas Ir gyvenimas! 
A 600 So. Ilalsted et., 
kampas 36-tos gatves

Ofisas atdaras iki 
10 vai. ryto, !■—8 po 
pietų ir vakarais.
Phono Drover 4974

Ofisas t
46F)6 S. Ashland Av«. 
arti 47-to» gafv&t.

Ofiso valandos!
11—12 dien<, »-« 

7:30 po pietų.
Phone Drover ISM*

Telephone 5745

Dr. S. D. SAUTER
Gydytojas ir chirurgas

219 6th str., RACINE, WI8L
Valandos: 9 iki 10 ryto, 2 iki 4:30 

po pietų, 7 iki 9 vakaro.

I gyvenimas: <
X 6108 Champlain Avc.
4 Tel. Wentworth 1658 

iki 8 ryte ir po 9 vakare.

Dr. CHARLES SEGAL
Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas ant moteriškų, vyriškų ir vaflni* 
taipgi ir chroniškų ligų.

Gyvenimas: Ofisas: 4558 Ashland Ava.
Kampas 46 gat.

I 2-5 po piet, 7-9 vakar* 
TeL Drover 9681

Lietuvių duonkepių darbinin
kų susirinkimas įvyks 30 d. rugs, 
po numeriu 3338 Auburn avė. 
Pradžia 7 vai. vakare. Visi duo
nkepiai darbininkai malonės pri- 
but susirinkiman. Komitetas.

PAJIEŠKAU švogerio Jono Kasu- 
laičio, Naumiesčio pav. ir parapijos, 

limo. Pir- 
Meldžiu jįmiau

REIKALAUJAMA MERGINŲ PRIE 
LENGVO DARBO DIRBTUVĖJ; PA
TYRIMAS NEREIKALINGAS. 
MARSHALL—1454 S. Sangamon st.

PARSIDUODA sali imas su svetai
ne, geroj lietuviškoj apielinkej, vieta

REIKALAUJU kriaučiaus PARSIDUODA pigiai barbernė lie

CHICAGIEČIŲ DOMAI. rie duonos 
ičernėj, ar 
J'uos visus

bas nuolatos. Ateikite tuojaus. zuis gerai išdirbtas. ^Savininkas pri-

RETA PROGA.
Jauna pora, paleisdama miestą, 

paaukaus visus rakandus savo gra
žaus gyvenimo už pigią kainą. $165 
seklyčios setas už $35. Puikus mie
gamojo ir valgomojo kambarių ra
kandai. 2 Wilton divonus, supamą-' 
sias kėdes ir 1.1. Taipgi augštos rū
šies pianą su 25 metų užtikrinimu už 
jusiu pasiūlytą kainą; -200 vietrola su 
brangiais rekordais., -Viskas vartota

teirauti, nežiūrint kur jus gyvenate.

West Side Auditorium salėje, 
prie Taylor ir Racine gatvių, su- 
batoj, rugsėjo 30 d., 8 vai. vaka
re statoma Arcibaševo veikalas 
“Voina” (karė).

Pažįstantieji rusų kalbą ne 
praleiskite geros progos pamaty

irba asmeniškai.
G. Mickus,

Kam tokis

Tel. Drover 1639

REIKALAUJU 5 gerų kriaučių prie

2-jų nedėlių laiką. A Įsišaukite grei
čiau.
1922 So. Kcdzie avė., Chicago, 111.

darmą.

SUS MO CHORAMS 
ŽINOTINA.

Nuo pėtnyčios, rugs. 28 
prasidės merginų-darbininkių 
peticijos. Vieta — Radavičiaus 
svet., 936 W. 33rd st., 8 valandą 
vakare. J. Gustaitis.

arba mergina, nz 
"Uamų. šeimynoje 
niausiąs 1 metų. Darbas

f mos;

JOHN F. DANIS,
: 21, Divernon, III.

. . Rockfordiečiu domai.

Nedėlioj, spalio 1 dieną, Wood- 
man’o svetainėj (109 W. State 
st.) įvyks prakalbos, rengiamos 
Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos 29 kp. Kalbės “Nau
jienų” redaktorius drg. P. Gri
gaitis. Nepraleiskite progos!

Komitetas.

REIKALINGA moteris arba mer
gina dirbti restauracijoj.
3228 So. Ilalsted St., ' Chicago, 111

savo darbe.

J. PI VALONAS
136 Deodor SI., Indiana Harbor, Ind.

Reikalauju darbininko už nutru

svetainėj spa-Stanford Park 
lio 1 dieną įvyks 
pos susirinkimas, 
landą po piet.

P. M. Akstinas, Rast.

kite greitu laiku.
Chicago, III

Pradžia 2 va- KRIAUČIŲ
Reikalaujama prie įvairaus darbo,

MELROSE PARK, ILL.

Nedėlioj, spalio 1 dieną, Frank 
ir James svetainėje įvyks Lietu
vių Socialistų Partijos skyriaus 
susirinkimas. Yra daug svarbių 
reikalų, kaip tai: prisirengimas 
prie Raudonosios Savaitės. Pra
džia 12 vai. ryto.

Sekretorius.

Aš, žemiau pasirašęs, buvęs 
West Pullmano Liet. Pašelpinio 
Kliubo sekretorius, jau trįs mė
nesiai kaip išvažiavau iš W. Pull
mano ir to kliubo sekrtoriaus 
■priedermių nepildau. Užintere- 
suotieji kliubo reikalais todėl 
malonės dabar kreipties j dabar
tinį jo sekretorių, arba pirmi
ninką adresu: Justinas Vilutis, 
11831 Wallace st., W. Pullman, 
HL — Su pagarba,

ti uoz as Bimba,
3308 Franklin avė.,

Imperial teatre,
Western avė., sekamą savaitę, 
pradedant nuo spalių 2 dienos, 

scenoje indomus veika- 
Millionare’s Son and 

Giri,” keturiuose ak-

jaina.
EHRNSTERN BROS.

813 W. Madison Str., Room 203 
Chicago, Ill.

NAKTIES DARBAMS 
REIKALAUJAMA merginų į lab-

Darbas nuolali-
nis.

OLSON RUG CO.

REIKALAUJAMA patyrusio bnče- 
riaus pardavinėti mesa nuo vežimo. 
Išdirbtas kelias. Atsišaukite.

GABEL PACKING CO.,

REIKALAUJAMA merginų 
lengvo dirbtuvės darbo.

MFG. CO.,

REIKALĄ UJAMA merginų prie

amžiaus.
HOLMES MEG.

161 \V. Harrison Str.,

REIKALINGAS greitu laiku 
kriaučius. Darbas nuolatinis, 
vai. nuo 8:30 ryto iki 6 vai. vak. 
Mokestis $15 iki $18. ■ Geistina, 

Madison ir kad butų pastovus.
' 832 W. 33rd St. Chicago, Ill.

L. KASPER,
CJiicago

REIKALINGAS pusininkas arba

Au (anas Lcskauškas.
1155 Milwaukee a ve., Chicago, 111.

11E1 KALA U J U 3-j ų k ri a učių pri c

KASEVICH
2620 \V.

REIKALĄ U JU DARBO vakarais; 
galiu dirbti Lile kokį darbą. Pradėti 
galiu nuo 6 vakare. Kam reikalingas 
toks darbininkas meldžiu atsišaukti
šiuo

1062 W. 14th Place., ’

Iant pardavimo
PARSIDUODA Lucerne ir groser- 

rte. Biznis išdirbtus tarp lietuvių ir
Iimtaucių. Jeigu kas nori, ga
li parandavoti labai lengvomis 
rgonris. Kreipkitės tuojaus: 
1245 Cicero Avė. arba 48 avė.

Cicero, III.

PARSIDUODA bučernės “fixtures”. 
Gera proga pirkti. Nereikalaujame

sirandavoti tą pačią 
šaukite šiuo adresu: 
1443 So. 49th Avė., Cicero, III.

PARSIDUODA GROSERNe su Lu
cernes in taisius lietuvių ir įvairių lau-

pardavimo^
• AR JUS NORITE GYDYMO?
Ar jus turit skausmą viduriuose, 

galvos skaudėjimą, apkvaitimą, ne- 
virinimą, užkietėjimą, širdies plaki
mą, inkstų ir pūslės skaudėjimus, 
reninaiizmą. hemorojų, patrūkimą,

imi netoli Crane dirbtuvių
Jeigu taip, nežiūrint kaip ilgai butų 
užsitęsus, negaišink laiko, pirmiau
sia eik prie gero daktaro, ir uėdyk

mazai

2931

Ateikite ir persitikrin-

P. DAUBARAS,
19 Pl., Chicago, 111.

PARSIDUODA .saliunas ir forni- 
čiai. Biznis per 40 metų gerai išdir
btas. Randa labai pigi; vieta arti dir
btuvių.

Chicago, 111.

PARSIDUODA

ra vieta ir del Lucernes.
3603 Emerald Ave.,

vininkas apsiima išmokinti. Kreip? 
kites i “Naujienų” Ofisą, klausdami 
No. 28.

UŽ $1300 nupirksi kalvę,, elck(ri
kiuos dumples ir šviesas, vežimų tai- 
Kvnm irnnkiiis. visa sandėli. Gera a-

125.
McDONNELL,

3622 So. California Ave-

Specialistas Mėšlinių žarnų ir Privatiškų (lytiškų) Ligų.
TURIU 30 METŲ PATYRIMĄ.

Dr. H. E. OPRE
. Kalbu lietuviškai 

Valandos nuo 9 iki 9; 
nedėldieniais 9 iki 12.

59 E. VAN BUREN ST. 
Imkite elevatorių iki 4-lo augšto.

Ruimas 406

DR. FIELD

nedėlioins nuo 9 ryto iki 12 dieną.
740 W. Madison St., kamp. Halsted st 

Chicago, 111.

i Dr. A. L Yuška □
Q GYDYTOJAS IR CHIRURGAS UŽ

[ 1749 So. Halsted St., Chicago U
Kampas 18-tos gatves. fcj!

KioaaaamQHam
Dr. A.R. Blumenthal

PARSIDUODA keptuvė, kur kepa- 
•i I’d viii niklovntn duonų Join'll

Phone: Yards 4317
AKIŲ SPECIALISTAS

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakar*. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieng.
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Sir,

1 < 1      *■“'1 Y'       1          

D r. Ramser
AKIU SPECUU8TA8

Prirenka visiems tinkamus akinius, egza
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Ava. 
2-ros lubos. VALANDOS: Nuo 9 išryto i- 
ki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto ikj 
2 po pietų. Tel. Haymarket 2434.

Dr. W. Yuszkiewicz

Lietuviškas akly gydytojas
Kas turi skaudančias arba silpnai 

akis, ar galvos skaudėjimą, 
atsilankyki t pas mane

DR. W. YUSZKIEWICZ, 
1155 Milwaukee Ave.

Valandoj?: Nuo 9 ryto iki 9 vakare
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 po piety

REIKALAUJAMA vyrų į dirbtuvę.

Darbas* nuolatinis.
OLSON RUG GO.,

REIKALAUJI AKINIŲ
Jeigu kenti galvos skaudėjimą,
Jeigu nuolatos Tau ašaros krinta iš akių,
Jeigu Tau skauda akys,
Jeigu skaitant raides susibėga į krųvą,
Jeigu spauda rodosi Tau dviguba,
Jeigu turi uždegimą akių,
Jeigu tau skauda akys skaitant arba siuvant, tuokart tu reikalauji 

akinių.
Duokite apžiūrėti savo akis specialistui akių, kuris turi 15 melų patyrimo 

,Šv. Vaitiekaus parapijoje. Stiklai šlifuoti sulig jūsų akių ir akiniai padaromi 
belaukiant, labai vidutiniška kaina.John j. smetana

ZkRivi Specialistas
1801 SOUTH ASHLAND AVĖ.

Kampas 18-tos gatvės ANT PLATT'S APTIEKUS 
Tel. Canal 5335. 

TeMYKIT MANO UŽRAŠĄ-
VALANDOS: nut> 9 ryto iki 9 vakare. Nedėliomis nuo 9 ryto iki 12 dieną.

GARSINIUS “NAUJIENOSE

DAKTARAS
Specialistas iš

Gydo visas 
Nežiūrint kaip užsisenėjusios

■liW-l-WfiSA-

2-ras augštas

'—M

DR. M. HERZMAN Į
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 16 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek 
iros prietaisus.

Ofisas ir Jabaratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—13 pietų; 6—8 vakarais.

Telephone Canal 3110 
Gyvenimas: 3112 S. Halsted St 
Valandos: 8—9 ryte, tiktai.

Dr. A. J. TANANEVICZE
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas Ir gyvenime vieta: 
3249 S0. MORGAN ST. 
Valandoc: 8 iki 10 ryto 

1 ik! 3 pe piet 
7 iki 9 vakare 

Tel. Drover 7800.

Ofisas ant F.Uri Aptilki! 
1913 SO. HALSTEDST 
Valandoa: 10 ik 12 dlea 

3 iki 5 po piet 
ir vakarai*.

Tel. Canal 157A.

TeL Drover (69*.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vallng 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—11 ryte, 4—5 po pietų fa 
7—s vakare.z Nedaliomis 10—1 po pietų« 
3354 So. Ilalsted SL, arti 34 St., Chicago

Tel. Drover 7»4S

Dr. C. Z. Vezelis
LIETUVYS DENTIST*

Valandos: nuo • ryto iki 9 vaJL 
Nedaliomis pagal sutarimg,

4712 So. Ashland Ava.
arti 47-tos gatvCs.

4M

I
 Telephone Wentworth 3323 Ir ĮSU ft

DR. J. K. MEYERS I
Gydytojas Chirurgas ir Akuieras I 

Uždyką Ofisas del beturčiu K 
Ofisas ir gyvenimo vieta.

6062 So. STATE ST., CHICAGO, I

'* ' ... w ' ' < ... .

■<* ♦.

Telephone Yards 5032 ’

D r. M. Stupnicki
3109 St Morgan St., Chicago, HL

Valandos. Nuo 8 iki 11 išryto, nuą 
5 iki 8 vak.

an* * » » • ■> o <i y i o > > n •
—1 <l . *... .< ......
Telephone Humboldt 1273

M. SAHUD M. D,1
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgą*.
Specialistas Moteriškų, Vyrišku ir VfK’ 

kiškų, taipgi Chroniškų Ligų*
OFISAS:1579 Milwaukee Ave., kftngag

North Ave , Kambarys 206.
Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki I 

ir 7:30 iki 9 vakare.

Dr. G. M. Glasei
Praktikuoja 25 metai. 
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan St., kertė 32 Chicago
Specialistas ant 

Moteriškų, Vyrišky ir Vaikiškų 
Taipgi Chroniškų Ligų 

Ofiso valandos:
iki 9 ryte, nuo 12 iki 2 po pietų Ir 
nuo8 iki 8:30 vakare. Nedėldieniail 
vakarais ofisas uždarytas.

Telephone Yards 687

WISS1G,
ssno krajaus

ligas vyrų ir moterų 
ir neišgydomos yra.

S Sneciališkai gvdo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijlmų krau- | jo, odos ligas .žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, , skausmus nugaroje, 
$ kosėjimą, gerkles skaudėjimą ir paslaptingas liga. Jeigu kiti negalėjo jus 
R išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 1 rakti kuo
lą ja per daugelį inetų ir išgydė tuksiančius ligonių. Patarimas dykai. Ofi- 
$ so valandos nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro. Nedėliomis iki 12 dieną.
£ 1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat , viršui Rankos. 1 el. Canal 3263

Witts




